
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
2019

2019 
ANNUAL 
REPORT

The Czech Chamber of Pharmacists



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 3

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO PREZIDENTA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY ............................................................ 4

FOREWORD BY THE PRESIDENT OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS ................................... 6

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA (ČLnK) ........................................................................................... 9

THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS (CLnK) ......................................................................... 10

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY ............................................................ 11

ORGANIZATION STRUCTURE OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS ..................................... 13

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2015–2019 ........................................ 15

ČESTNÁ RADA ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2015–2019 ............................................. 16

REVIZNÍ KOMISE ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2015–2019 .......................................... 16

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023 ........................................ 17

ČESTNÁ RADA ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023 ............................................. 18

REVIZNÍ KOMISE ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023 .......................................... 18

VÝSTUPY Z ČLENSKÉ EVIDENCE ČLnK K 31. 12. 2019 ................................................................... 19

LÉKÁRNY A LÉKÁRNÍCI PODLE OKRESŮ ...................................................................................... 27

ČINNOST REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2019 .................................................................................... 29

ČINNOST ČESTNÉ RADY V ROCE 2019 ........................................................................................ 30

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKÁRNÍKŮ V ROCE 2019 .................................................................. 31

MEDIÁLNÍ AKTIVITY 2019 ......................................................................................................... 37

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY V LÉKÁRENSTVÍ ........................................................................................ 41

ROZVAHA K 31. 12. 2019 .......................................................................................................... 44

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2019 ...................................................................................... 46

PLNĚNÍ ROZPOČTU K 31. 12. 2019 ............................................................................................. 47

USNESENÍ XXIX. SJEZDU DELEGÁTŮ ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY ................................................ 48

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ .................................................................................................. 51



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

4 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

ÚVODNÍ SLOVO PREZIDENTA 
ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

Rok 2019 byl opět po čtyřech letech rokem volebním. Pravidelnou 
proměnou prošly nejen okresní, ale na listopadovém sjezdu také re-
publikové orgány Komory. Díky cílenému úsilí se podařilo obnovit 
i činnost okresních sdružení, která byla v předchozím období v dů-
sledku nezvolení svých orgánů nefunkční. To se odrazilo v rekordní 
a především reprezentativní účasti delegátů na listopadovém volebním 
sjezdu a na složení nového představenstva České lékárnické komory.   

Rok 2019 se stal v lékárenství v České republice dalším v řadě těch, 
v nichž byly nařízeny nové povinnosti v provozu lékáren. Jednou z nej-
výraznějších se stalo ověřování pravosti léčiv v rámci tzv. protipaděl-
kové směrnice (FMD) od 9. 2. Již před samotným spuštěním tohoto 
systému bylo zřejmé, že jeho chybovost bude i přes plnou připravenost 
na straně lékáren velmi výrazná, což se skutečně potvrdilo. Vzhledem 
k tomu, že se padělky na území České republiky v oficiální distribuční 
síti dosud nevyskytly, převážil názor, že je pro pacienty větším bene-
fitem výdej léčivých přípravků i v situaci, kdy je systém označí jako 
rizikové např. z důvodu chybně nahraných informací na straně držitele 
rozhodnutí, než zadržení mnoha procent takových přípravků v lékárně 
a absence léčby. I přes to, že se situace v chybovosti v průběhu roku 
postupně zlepšovala, nedosahovala ani na jeho konci požadované 

hodnoty 0,05 %. S Ministerstvem zdravotnictví panuje shoda na tom, že je třeba i v roce 2020 hodnoty dále průběžně 
vyhodnocovat a na jejich základě přijímat rozhodnutí o způsobu výdeje v souvislosti s FMD.  

Celá řada zásadních témat však i podle delegátů sjezdů ČLnK není státem dlouhodobě uspokojivě řešena. Jedná se 
především o síť lékáren ve smyslu její geografické stabilizace, odměňování lékáren s důrazem na fixní složku příjmu nebo 
stejné doplatky ve všech lékárnách v ČR. Současně je však zřejmé, že bez shody jednotlivých stakeholderů, zejména pak 
Ministerstva zdravotnictví, Státního ústavu pro kontrolu léčiv, zdravotních pojišťoven, zástupců provozovatelských orga-
nizací, odborných společností a Komory, není možné za současných podmínek dojít k potřebným úpravám legislativy. 
Přivítali jsme proto ustanovení Pracovní skupiny pro lékárenství při Ministerstvu zdravotnictví, která vznikla na podnět 
ČLnK a měla by se stát základem pro nalezení možných řešení ve zmíněných oblastech. Mohla by však být platformou 
i pro řešení dalších budoucích témat v oblasti lékárenství. Z prvních jednání roku 2019 je zřejmé, že cesta ke konkrétním 
výsledkům nebude vzhledem k velmi rozdílným postojům jednotlivých subjektů jednoduchá, nikoli však zcela nemožná. 
Jedním z témat bude nepochybně i zapojení lékárníků do preventivních programů a některých konkrétních výkonů.

Jedním ze základních výkonů by mělo být v souvislosti se spuštěním sdíleného lékového záznamu pacienta jeho 
hodnocení v rámci osobní konzultace pacienta s lékárníkem. Lékový záznam se stane zdravotníkům dostupný od 1. 
června 2020, pokud jim pacient nezruší nebo neomezí přístup ke svým datům. Je třeba připomenout, že přístup k da-
tům pacienta mají z personálu lékáren pouze lékárníci, případně kliničtí farmaceuti a každý vstup je žurnalizován tak, 
aby bylo zřejmé kdo, kdy a do čeho nahlížel. Lékárníci budou moci pracovat s lékovým záznamem ve dvou základních 
režimech. První spočívá v možnosti nahlédnutí přímo při výdeji léčivých přípravků, pokud vznikne nějaká nejistota či 
jiná potřeba zkontrolovat pacientem užívané léky, například z pohledu interakcí, duplicit a podobně. Druhý je založen 
na rozsáhlejší konzultaci oddělené od běžného výdeje, a právě k němu směřuje navržený výkon hodnocení lékového 
záznamu pacienta. Tento návrh výkonu předložený pracovní skupině pro seznam zdravotních výkonů Ministerstva zdra-
votnictví směřuje k využití potenciálu lékárníků v oblasti znalostí o léčivech, formalizace a ohodnocení jejich činností.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 5

Před nově zvoleným a výrazně obměněným představenstvem stojí celá řada výzev a úkolů, které mu kladou lékárníci, 
stejně tak jako provozovatelé lékáren nebo státní správa. Cílem je bez nejmenších pochybností zajištění kvalitní, do-
stupné a bezpečné péče o naše pacienty. Kromě výše zmíněného k tomu přispívá i velmi kvalitní systém celoživotního 
vzdělávání lékárníků pod hlavičkou Komory, objektivní a nezávislé informování veřejnosti, získávání informací od našich 
zahraničních kolegů a mnoho dalších aktivit souvisejících s poskytováním lékárenské péče. Česká lékárnická komora 
proto je i nadále rovnocenným partnerem Ministerstva zdravotnictví a dalších orgánů státní správy i lídrem v prosazování 
a obhajování myšlenek lékárníků a jejich pacientů. Jedině tak můžeme mít v České republice lékárenství vstřícné pro 
všechny, kterých se jakýmkoli způsobem dotýká.  

 Mgr. Aleš Krebs, Ph.D. 
 prezident České lékárnické komory



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

6 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

Another four years on, 2019 was an election year. At the November 
congress, bodies of the Chamber at both a regional and national level 
underwent the regular transformation. Thanks to targeted efforts, 
the activities of district associations, which had been inoperable in 
the previous term due to the non-election of their bodies, were also 
successfully restored. This was reflected in a record and, above all, rep-
resentative turnout of delegates at the November election congress, 
and in the composition of the new Board of Directors of the Czech 
Chamber of Pharmacists.   

The year 2019 was the latest of a number of years in which new 
obligations were imposed on the operation of pharmacies in the Czech 
Republic. One of the most significant is the obligation to authenticate 
medicines under the Falsified Medical Directive (FMD), in effect since 
9 February. Even before the system was launched, it was already clear 
that its error rate, despite full readiness on the part of pharmacies, 
would be very significant, and so it proved to be. Since no counterfeits 
have yet appeared in the official distribution network in the Czech 
Republic, the prevailing opinion is that patients benefit more from the 
dispensing of medicines, even in a situation where the system identifies 
them as high-risk, for example, due to incorrectly uploaded informa-

tion on the part of a marketing authorisation holder, than they would benefit from the retention of a high percentage of 
such drugs in a pharmacy and the absence of treatment. Although the error rate gradually improved over the following 
months, it still did not reach the desired value of 0.05 % by the end of the year. There is a consensus with the Ministry 
of Health that, in 2020, it will be necessary to further evaluate these values on an ongoing basis, and then to decide 
on a method of issuing medicines in connection with the FMD based on the assessed values.  

However, according to delegates of congresses of the Czech Chamber of Pharmacists, a number of important issues 
have not been satisfactorily addressed by the state in the long term. These primarily concern a network of pharmacies 
in the sense of its geographical stabilisation, and the remuneration of pharmacies with emphasis on a fixed income 
or the same supplementary payments in all pharmacies in the Czech Republic. At the same time, however, it is clear 
that without the agreement of individual stakeholders, especially the Ministry of Health, the State Institute for Drug 
Control, health insurance companies, and representatives of operating organisations, professional associations and the 
Chamber, it will not be possible to make the necessary legislative changes. We therefore welcomed the establishment 
of the Working Group for Pharmacies at the Ministry of Health, which was established at the initiative of the Czech 
Chamber of Pharmacistsr and is intended to become the basis for finding possible solutions in these areas. But it could 
also become a platform for addressing other future issues in the field of pharmacy. From the first negotiations of 2019, 
it is apparent that, due to the very different attitudes of individual entities, the path to hard results will be difficult, 
but certainly not impossible. One of the topics will undoubtedly be the involvement of pharmacists in prevention pro-
grammes and some specific procedures.

FOREWORD BY THE PRESIDENT 
OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 7

One of the basic tasks in connection with the launch of shared patient medical records should be an evaluation of 
these records during personal consultations between patients and pharmacists. Medical records will be available to 
healthcare professionals from 1 June 2020, unless the patient does not consent or restricts access to their data. It should 
be noted that the only members of pharmacy staff who will have access to patient data are pharmacists or clinical 
pharmacists, and each entry will be journalised so that it is clear who looked at which part of the records and when. 
Pharmacists will be able to work with medical records in two basic cases. In the first case, they will be able to view 
records directly when dispensing medicines, should there be any uncertainty or other need to check the medications 
used by patients, for example, in terms of interactions, duplication and similar situations. The second case is based on 
a more extensive consultation separate from normal operations of the pharmacy, and this is precisely what the proposed 
evaluation of patient medical records is intended for. This proposal submitted to the working group for the list of health 
procedures of the Ministry of Health aims to use the potential of pharmacists in the field of knowledge about medicines 
and about the formalisation and evaluation of their activities.

The newly elected and significantly changed Board of directors faces a number of challenges and tasks put forward 
by pharmacists, as well as by pharmacy operators and the state administration. The goal is without a doubt to ensure 
high-quality, affordable and safe care for our patients. In addition to the above, a high-quality system of lifelong ed-
ucation for pharmacists under the auspices of the Chamber, providing objective and independent information to the 
public, obtaining information from our foreign colleagues, and many other activities related to the provision of pharmacy 
care will also contribute to this goal. The Czech Chamber of Pharmacists therefore remains an equal partner of the 
Ministry of Health and other government bodies, and a leader in promoting and defending the ideas of pharmacists 
and their patients. This is the only way that we can have a pharmaceutical industry in the Czech Republic that is friendly 
to everyone who it concerns.  

 Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
 President of the Czech Chamber of Pharmacists



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

8 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 9

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA (ČLnK)

ZÁKLADNÍ INFORMACE

✜  Česká lékárnická komora je samosprávná nepolitická stavovská organizace sdružující lékárníky.

✜  Byla zřízena zákonem ČNR č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře  
a České lékárnické komoře.

✜  Ustavující sjezd se uskutečnil 28.–29. září 1991.

✜  Česká lékárnická komora je právnická osoba.

ČLENSTVÍ

✜  Absolvent vysokoškolského studia v oboru farmacie, který vykonává své povolání v zařízení lékárenské péče  
na území České republiky, musí být členem České lékárnické komory.

✜  Členem může být ten, kdo řádně ukončil studium na farmaceutické fakultě české nebo zahraniční univerzity  
a je oprávněn k výkonu farmaceutické praxe na území České republiky.

ČINNOST

✜  Dbá, aby členové Komory vykonávali své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným  
zákony a řády Komory.

✜  Zaručuje odbornost svých členů a potvrzuje splnění podmínek k výkonu lékárnického povolání.

✜  Posuzuje a hájí práva a profesní zájmy svých členů.

✜  Chrání profesní čest svých členů.

✜  Vede seznam členů.

✜  Poskytuje svým členům právní pomoc.

OPRÁVNĚNÍ

✜  Účastnit se jednání při tvorbě cen léků, léčivých přípravků a sazebníků ostatních služeb poskytovaných lékárnami.

✜  Účastnit se výběrových řízení při obsazování vedoucích míst ve zdravotnictví.

✜  Stanovovat podmínky k výkonu soukromé praxe svých členů a k výkonu funkce odborných zástupců a vydávat 
osvědčení o splnění těchto podmínek.

✜  Řešit stížnosti na výkon povolání svých členů.

✜  Uplatňovat disciplinární pravomoc.

✜  Vyžadovat od svých členů doklady spojené s výkonem povolání.

✜  Vyjadřovat se k podmínkám a způsobu dalšího vzdělávání lékárníků.

✜  Účastnit se provádění specializačních zkoušek.

✜  Vydávat pro členy Komory závazná stanoviska k odborným problémům poskytování zdravotní péče.

ČLENSTVÍ V MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍCH

✜  Česká lékárnická komora je členem Sdružení lékárníků Evropské unie (PGEU) se sídlem v Bruselu.  
V letech 2008–2011 pracoval zástupce ČLnK ve výkonném výboru PGEU, v roce 2011 na pozici viceprezidenta. 
Od roku 2008 má ČLnK zástupce ve všech pracovních skupinách PGEU.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

10 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS (CLnK)

BASIC INFORMATION

✜  CLnK is an autonomous non-political professional organization associating pharmacists.

✜  CLnK was established according to the Act No. 220/1991, about Czech Chamber of Physicians,  
Czech Chamber of Stomatologists, and Czech Chamber of Pharmacists.

✜  Constitutive general meeting was held in 28th–29th September, 1991.

✜  CLnK is a corporation (legal entity).

MEMBERSHIP

✜  Membership is obligatory for every graduate pharmacist working in a pharmacy in the Czech Republic.

✜  Everybody who graduated from pharmaceutical faculty of the Czech or foreign university and is authorized  
to perform pharmaceutical practice in the Czech Republic can be a member of CLnK.

ACTIVITY

✜  CLnK supervises the members to perform their occupation in a professional manner, in accordance with its ethics, 
and pursuant to acts and rules of CLnK.

✜  CLnK guarantees professional skills of its members and confirms fulfilment of requirements  
for pharmaceutical profession.

✜  CLnK reviews and protects the rights and professional interests of its members.

✜  CLnK guards professional honour of its members.

✜  CLnK keeps the list of the members.

✜  CLnK provides the members with legal aid.

COMPETENCE

✜  To participate in negotiations about pricing of medicines, medical devices and tariffs of other services provided  
by pharmacies.

✜  To participate in selection procedures to assign managerial posts in health service.

✜  To determine conditions for private pharmaceutical practice and professional representatives and to deliver  
related certificates.

✜  To deal with complaints about professional performance of its members.

✜  To enforce disciplinary authority.

✜  To require documentation connected with performance of pharmaceutical profession from its members.

✜  To give opinion on demands on long-term education of pharmacists.

✜  To participate in specialist examinations.

✜  To publish mandatory statements concerning professional problems.

MEMBERSHIP IN INTERNATIONAL ASSOCIATIONS

✜  CLnK is a member of PGEU (Pharmaceutical Group of European Union) based in Brussels, between 2008–2011  
in PGEU executive committee. 2011 on vice president position.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 11

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA  
ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

OKRESNÍ SDRUŽENÍ LÉKÁRNÍKŮ (OSL) je základním článkem Komory, má tyto orgány:

OKRESNÍ SHROMÁŽDĚNÍ ČLENŮ

✜  Nejvyšší orgán okresního sdružení.

✜  Volí Revizní komisi, Čestnou radu a předsedu okresního sdružení.

✜  Volí zástupce na sjezd delegátů.

✜  Rozhoduje o sloučení okresního sdružení s jinými okresními sdruženími.

✜  Rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí orgánu okresního sdružení.

PŘEDSTAVENSTVO OKRESNÍHO SDRUŽENÍ

✜  Řídící a výkonný orgán okresního sdružení.

✜  Registruje nové členy a vede seznam členů okresního sdružení.

✜  Hospodaří s majetkem svěřeným okresnímu sdružení Komorou.

✜  Spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy.

ČESTNÁ RADA OKRESNÍHO SDRUŽENÍ

✜  Vykonává disciplinární pravomoc vůči členům okresního sdružení.

REVIZNÍ KOMISE OKRESNÍHO SDRUŽENÍ

✜  Kontroluje činnost okresního sdružení.

✜  Pozastavuje rozhodnutí představenstva, je-li v rozporu s právními předpisy.

✜  Podává návrh na zahájení disciplinárního řízení.

CENTRÁLNÍ ORGÁNY

SJEZD DELEGÁTŮ

✜  Sjezd delegátů je nejvyšším orgánem Komory.

✜  Schvaluje, mění a ruší organizační, jednací, volební a disciplinární řád.

✜  Volí a odvolává orgány Komory.

✜  Posuzuje činnost orgánů Komory.

✜  Stanoví výši registračního poplatku, členských příspěvků a jejich rozdělování.

✜  Schvaluje rozpočet Komory.

✜  Schvaluje výši náhrady za ztrátu času spojenou s výkonem funkcí v orgánech Komory.

✜  Zřizuje sociální fond, popřípadě jiné fondy Komory.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

12 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA  
ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

PŘEDSTAVENSTVO KOMORY

✜  Řídící a výkonný orgán Komory.

✜  Vede seznam členů.

✜  Hospodaří s majetkem Komory.

✜  Hospodaří se sociálním fondem Komory.

✜  Rozhoduje o pozastavených rozhodnutích orgánů Komory a okresního shromáždění.

✜  Svolává sjezd delegátů Komory.

✜  Schvaluje členy Komory do zkušebních a specializačních komisí.

ČESTNÁ RADA KOMORY

✜  Vykonává disciplinární pravomoc vůči všem členům Komory.

REVIZNÍ KOMISE KOMORY

✜  Kontroluje činnost Komory.

✜  Pozastavuje výkon rozhodnutí orgánů Komory.

PREZIDENT KOMORY

✜  Zastupuje Komoru navenek.

✜  Svolává a řídí jednání představenstva Komory.

✜  Prezident Komory je zastoupen viceprezidentem.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 13

ORGANIZATION STRUCTURE  
OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

THE DISTRICT ASSOCIATION OF PHARMACISTS is a basic part of the Chamber and has these authorities:

DISTRICT MEETING (ASSEMBLY) OF MEMBERS

✜  Top authority of the district association.

✜  They elect other district authorities and the chairman of the district association.

✜  They elect representatives for the Congress of delegates.

✜  They decide about the fusion of district with other district associations.

✜  They decide about a suspended decision of the district authority.

BOARDS OF DISTRICT ASSOCIATION

✜  Control and executive authority of the District Association.

✜  Register new members and administer the list of the District Association members.

✜  Manage the budget entrusted to the District Association by CLnK.

✜  Co-operate with the state authorities and autonomy offices.

HONOUR COUNSEL OF DISTRICT ASSOCIATION

✜  Perform disciplinary power towards the members of the District Association.

AUDIT COUNSEL OF DISTRICT ASSOCIATION

✜  Check the activity of the District Association.

✜  Suspend the decision of the board in the case of its contradiction with legal regulations.

✜  Present the proposal for the start of a disciplinary procedure.

CENTRAL AUTHORITIES

CONGRESS OF DELEGATES

✜  Congress of delegates is the top authority of CLnK.

✜  Approves, changes and cancels organizational, procedure, election and disciplinary rule.

✜  Elects and withdraws representatives of the Chamber.

✜  Judges the activity of representatives of the Chamber.

✜  Determines the amount of the registration fee and member fee and their dividing.

✜  Approves the budget of the Chamber.

✜  Approves the amount of time compensation connected with the work in Chamber authorities.

✜  Establishes social fund, eventually other funds.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

14 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

ORGANIZATION STRUCTURE  
OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

BOARDS OF THE CHAMBER

✜  Controls and executive’s authority of the Chamber.

✜  Administers the list of members.

✜  Manages the budget of the Chamber.

✜  Manages the social fund of the Chamber.

✜  Decides about the suspended decisions of Chamber authorities and District authorities.

✜  Announces the congress of Chamber delegates.

✜  Approves the members of the Chamber for examinational and specialist committees.

HONOUR COUNSEL OF THE CHAMBER

✜  Performs disciplinary power towards all members of the Chamber.

AUDIT COUNSEL OF THE CHAMBER

✜  Supervises the activity of the Chamber.

✜  Suspends the decision of the board and the authorities of the Chamber.

PRESIDENT OF THE CHAMBER

✜  Publicly represents the Chamber outward.

✜  Announces and conducts the session of the Board of the Chamber.

✜  The President of the Chamber can be substituted by the Vice-President.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 15

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK  
ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2015–2019

Chudoba Lubomír, PharmDr. 
Prezident

Rozárčina 1422/9, 
140 02 Praha 4

tel.: 241 090 667 
chudoba@lekarnici.cz

Krebs Aleš, Mgr., Ph.D. 
Viceprezident

Lékárna Slatinice
Slatinice 4, 783 42 Slatinice

tel.: 583 034 165 
krebs@lekarnici.cz

Bažantová Michaela, Mgr. 
Tisková mluvčí

OOVL Lékárna Na Radnici 
Nádražní 11, 471 07 Žandov

tel.: 487 861 136 
bazantova@lekarnici.cz

Havlíček Stanislav, PharmDr.
Lékárna U Nádraží
Nádražní 28, 301 49 Plzeň

tel.: 724 782 632 
havlicek@lekarnici.cz

Hendrych Jan, PharmDr.
Lékárna U zlatého lva
Nám. F. L. Věka 18, 518 01 Dobruška

tel.: 494 623 770 
hendrychj@seznam.cz

Hojný Michal, Mgr.
Lékárna IKEM
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4 

tel.: 261 362 327 
hojny@lekarnici.cz

Jelínková Kateřina, Mgr.
Lékárna Herba
J. Purkyně 742, 500 02 Hradec Králové

tel.: 495 533 285 
ambra.pharm@seznam.cz

Kopecký Martin, PharmDr.
Lékárna Zdraví Zábřeh
Bezručova 2144, 789 01 Zábřeh na Moravě

tel.: 583 455 954 
mkop@seznam.cz

Kotlář Jiří, Mgr.
Nemocniční lékárna, FN Hradec Králové
Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové

tel.: 495 832 127 
jiri.kotlar@fnhk.cz

Krenk Ondřej, Mgr.
Lékárna U Nemocnice
Jeníkovská 1926, 286 01 Čáslav

tel.: 313 109 413 
ondrejok@centrum.cz

Marková Pavla, Mgr.
Lékárna U Zámku
Zámecká 550, 685 01 Bučovice

tel.: 517 380 263 
lekarnauzamku@tiscali.cz

Novosád Aleš, PharmDr.
Lékárna BENU
Nákupní 389/3, 100 00 Praha 10

tel.: 734 355 657 
novosad@lekarnici.cz

Ovčaří David, PharmDr.
Nemocniční lékárna
Duchcovská 53, 415 29 Teplice

tel.: 608 365 992 
david.ovcari@centrum.cz

Pindur Martin, Mgr.
Lékárna Podlesí s.r.o.
Dlouhá třída 1228, 736 01 Havířov

tel.: 596 410 540 
lekarna.podlesi@tiscali.cz

Svoboda Antonín, PharmDr.
Lékárna Aesculap
Holandská 10, 669 02 Znojmo

tel.: 515 227 711 
toniksvoboda@gmail.com

Szöllösová Ludmila, Mgr.
Lékárna Klecany
U školy č. 17, 250 67 Klecany

tel.: 284 890 158 
szollos@tiscali.cz

Šmíd Jindřich, PharmDr.
Lékárna
Legií 1954, 407 47 Varnsdorf

tel.: 412 372 398 
indik@atlas.cz

Šnajdrová Hana, Mgr.
Lékárna Thomayerovy nemocnice 
Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 – Krč

tel.: 261 082 205 
hana.snajdrova@ftn.cz

Zajícová Marie, PharmDr.
Lékárna Slezské nemocnice
Olomoucká 86, 746 79 Opava

tel.: 553 766 510
marie.zajicova@nemocnice.opava.cz



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

16 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

ČESTNÁ RADA ČLnK  
ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2015–2019

Holubová Ada, Mgr.
Předsedkyně 

Lékárna ADA
Podkrušnohorská 1719, 436 01 Litvínov

tel.: 476 752 489 
adina.holubova@email.cz

Petrus Václav, PharmDr. 
Místopředseda

Nuselská lékárna
Táborská 59, 140 00 Praha 4

tel.: 241 740 556 
petrus@remetis.cz

Eisertová Eva, RNDr. 
Lékárna U Českého lva
Palackého 4272, 430 01 Chomutov

tel.: 474 629 088 
lekarna.cv@centrum.cz

Grodza Pavel, PharmDr.
Komenského 536, 
742 58 Příbor

tel.: 602 503 897 
grodzap@gmail.com

Chromá Eugenie, PharmDr.
Lékárna Evropská 
Evropská 41, 350 02 Cheb

tel.: 354 431 300 
lekarna.cheb@tiscali.cz

Sokolová Ivana, PharmDr.
Lékárna U Černého orla 
Masarykovo nám. 17, 741 01 Nový Jičín

tel.: 605 243 439 
isokolova@post.cz

Koška Miroslav, PharmDr.
Lékárna Dr. MAX Galerie Vaňkovka
Ve Vaňkovce 1, 602 00 Brno

tel.: 543 255 969 
numirak@centrum.cz

Nádvorníková Ivana, RNDr.
Lékárna Primavera 
Nám. Míru 594, 285 22 Zruč n. Sázavou

tel.: 327 531 183 
lekarna.magnolie@worldonline.cz

Škvor Pavel, PharmDr.
Teta lékárna 
Ďáblická 1061, 182 00 Praha 8

tel.: 722 665 994 
pavel.skvor@email.cz

REVIZNÍ KOMISE ČLnK  
ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2015–2019

Schwarzová Jana, PharmDr. 
Předsedkyně

Lékárna Nýřanská 1, 
153 00 Praha 5

tel.: 257 911 700 
lekradotin@volny.cz

Oswald Radek, PharmDr. 
Místopředseda

Lékárna U Pelikána 
Golovinova 1559, 432 01 Kadaň

tel.: 474 333 952 
radek.oswald@seznam.cz

Fišarová Mária, Mgr.
Lékárna Jinočany
Nám. 5. května 2, 252 25 Jinočany

tel.: 257 960 398 
maria.fisarova@centrum.cz

Hazdra Petr, Mgr.
Lékárna Na Litoměřické
Litoměřická 102, 418 01 Bílina

tel.: 417 829 333

Kohlová Zuzana, Mgr.
Lékárna U Kašny
Masarykovo nám. 42, 538 03 Heřmanův Městec 

tel.: 469 696 659 
lekarna.ukasny@quick.cz

Marek Josef, PharmDr.
Lékárna U Kosmy a Damiana
Na Kopečku 145, 561 51 Letohrad

tel.: 465 622 088 
marek@letohrad.cz

Skopová Jarmila, PharmDr.
Lékárna U Zlatého hada
Komenského 219, 471 54 Cvikov

tel.: 487 751 167 
lekarna.cvikov@iol.cz



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 17

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK  
ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023

Krebs Aleš, Mgr., Ph.D. 
Prezident

Lékárna Slatinice
Slatinice 4, 783 42 Slatinice

tel.: 583 034 165 
krebs@lekarnici.cz

Kopecký Martin, PharmDr., Ph.D.
Viceprezident

Lékárna Zdraví Zábřeh
Bezručova 2144, 789 01 Zábřeh na Moravě

tel.: 604 344 754 
kopecky@lekarnici.cz

Bažantová Michaela, Mgr. 
Tisková mluvčí

OOVL Lékárna Na Radnici 
Nádražní 11, 471 07 Žandov

tel.: 487 861 136 
bazantova@lekarnici.cz

Gregor Stanislav, PharmDr.
Lékárna IKEM 
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4

tel.: 723 726 248
gregorstanislav@centrum.cz

Hašková Alexandra, Mgr.
Lékárna Slovanka
Antonína Sovy 2119, Česká Lípa

tel.: 773 512 370
svrckova.alexandra@seznam.cz

Havlíček Stanislav, PharmDr.
Lékárna U Nádraží
Nádražní 28, 301 49 Plzeň

tel.: 724 782 632 
havlicek@lekarnici.cz

Hojný Michal, Mgr.
Lékárna IKEM
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4 

tel.: 261 362 327 
hojny@lekarnici.cz

Jelínková Kateřina, Mgr.
Lékárna Herba
J. Purkyně 742, 500 02 Hradec Králové

tel.: 495 533 285 
ambra.pharm@seznam.cz

Lánová Ivana, PharmDr. 
BENU Lékárna
K Pérovně 945/7, 102 00 Praha 10

tel.: 731 136 827  
ivanalanova@seznam.cz

Láznička Lukáš, PharmDr.
Lékárna FNKV 
Šrobárova 50, 100 34 Praha 10

tel.: 737 382 559 
lukas.laznicka@fnkv.cz

Novosád Aleš, PharmDr.
Lékárna BENU
Nákupní 389/3, 100 00 Praha 10

tel.: 734 355 657 
novosad@lekarnici.cz

Orendášová Veronika, PharmDr.
BENU Lékárna 
Jungmannova 1132, 506 01 Jičín

tel.: 775 119 017 
veruorendasova@gmail.com

Ovčaří David, PharmDr.
Nemocniční lékárna
Duchcovská 53, 415 29 Teplice

tel.: 608 365 992 
david.ovcari@centrum.cz

Pavlíček Ondřej, PharmDr., Ph.D.
Lékárna Nemocnice 
B. Němcové 54, 370 01 České Budějovice

ondrejk.pavlicek@gmail.com

Plisková Radka, PharmDr., MBA
Dr. Max LÉKÁRNA 
Bašty 413/2, 602 00 Brno

tel.: 734 860 276 
radka.pliskova@seznam.cz

Svoboda Antonín, PharmDr.
Lékárna Aesculap
Holandská 10, 669 02 Znojmo

tel.: 515 227 711 
toniksvoboda@gmail.com

Šmíd Jindřich, PharmDr.
Lékárna
Legií 1954, 407 47 Varnsdorf

tel.: 412 372 398 
indik@atlas.cz

Švédová Nina, PharmDr.
Dr. Max LÉKÁRNA Galerie Vaňkovka 
Ve Vaňkovce 1, 602 00 Brno

tel.: 723 014 412 
nina.svedova@gmail.com

Šnajdrová Hana, Mgr.
Lékárna Thomayerovy nemocnice 
Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 – Krč

tel.: 261 082 205 
hana.snajdrova@ftn.cz

Weber Jakub, Mgr.
Lékárna na náměstí 
Havlíčkovo nám. 54, 580 01 Havlíčkův Brod

tel.: 606 086 789
jakub.weber@email.cz



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

18 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

ČESTNÁ RADA ČLnK  
ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023

Petrus Václav, PharmDr. 
Předseda

Nuselská lékárna
Táborská 59, 140 00 Praha 4

tel.: 241 740 556 
petrus@remetis.cz

Sokolová Ivana, PharmDr. 
Místopředsedkyně

Lékárna U Černého orla 
Masarykovo nám. 17, 741 01 Nový Jičín

tel.: 605 243 439 
isokolova@post.cz

Císař Přemysl, PharmDr., Ph.D.
Lékárna Modřínová 
Modřínová 356, 674 01 Třebíč

Fránek Stanislav, PharmDr.
Lékárna Kras 
Palackého 300, 679 06 Jedovnice

Grodza Pavel, PharmDr.
Komenského 536, 
742 58 Příbor

tel.: 602 503 897 
grodzap@gmail.com

Chromá Eugenie, PharmDr.
Lékárna Evropská 
Evropská 41, 350 02 Cheb

tel.: 354 431 300 
lekarna.cheb@tiscali.cz

Koška Miroslav, PharmDr.
Lékárna Dr. MAX Galerie Vaňkovka
Ve Vaňkovce 1, 602 00 Brno

tel.: 543 255 969 
numirak@centrum.cz

Škvor Pavel, PharmDr.
Teta lékárna 
Ďáblická 1061, 182 00 Praha 8

tel.: 722 665 994 
pavel.skvor@email.cz

Žouželková Helena, Mgr.
Lékárna Štíty 
nám.Míru 49, 789 91 Štíty

REVIZNÍ KOMISE ČLnK  
ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023

Schwarzová Jana, PharmDr. 
Předsedkyně

Lékárna Nýřanská 1, 
153 00 Praha 5

tel.: 257 911 700 
lekradotin@volny.cz

Bednařík Ondřej, Mgr.
Lékárna U Řeky 
Malé Náměstí 38, 541 01 Trutnov

Fajmonová Romana, Mgr.
Lékárna Rosa Canina 
Mezi Mosty 35, 533 04 Sezemice

Kohlová Zuzana, Mgr.
Lékárna U Kašny
Masarykovo nám. 42, 538 03 Heřmanův Městec 

tel.: 469 696 659 
lekarna.ukasny@quick.cz

Kotlář Jiří, Mgr.
Nemocniční lékárna, FN Hradec Králové
Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové

tel.: 495 832 127
jiri.kotlar@fnhk.cz 

Marek Josef, PharmDr.
Lékárna U Kosmy a Damiana
Na Kopečku 145, 561 51 Letohrad

tel.: 465 622 088 
marek@letohrad.cz

Skopová Jarmila, PharmDr.
Lékárna U Zlatého hada
Komenského 219, 471 54 Cvikov

tel.: 487 751 167 
lekarna.cvikov@iol.cz



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 19

VÝSTUPY Z ČLENSKÉ EVIDENCE ČLnK K 31. 12. 2019

ČLENSKÁ ZÁKLADNA

POČET ČLENŮ / NUMBER OF MEMBERS

NOVÁ A UKONČENÁ ČLENSTVÍ / NEW AND FINISHED MEMBERSHIPS

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

6 
85

2

7 
07

6

7 
23

8

7 
45

0

7 
66

5

7 
73

9

7 
82

5

8 
00

2

8 
18

9

8 
44

8

8 
66

4

8 
71

2

8 
84

0

9 
01

8

9 
17

3

9 
29

2
Nová členství / New memberships Ukončená členství / Finished memberships

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

158 139 134 299 248 209 195 120 176 324 200 202226 220

320 351 349 373 339 386 382 379 392 372 377 357321 339



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

20 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

VĚKOVÁ STRUKTURA ČLENŮ / AGE STRUCTURE OF MEMBERS

POČET ČLENŮ V PRVNÍCH 3 VĚKOVÝCH KATEGORIÍCH / NUMBER OF MEMBERS BY THE AGE CATEGORY

Ženy / FemaleMuži / MaleVěk / Age

37

196

268

416

339

201

148

11

801

1 363

1 927

2 385

1 192

81–90

71–80

61–70

51–60

41–50

31–40

23–30

8

2700

2500

2300

2100

1900

1700

1500

1300
20082007 2009 201320112010 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019

23–30 let 31–40 let 41–50 let



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 21

POČET ŽEN A MUŽŮ MEZI ČLENY / DISTRIBUTION OF FEMALE AND MALE MEMBERS

ROZDĚLENÍ LÉKÁRNÍKŮ OD ROKU 2007–2019 / OVERVIEW OF PHARMACISTS

Počet žen / Female members Počet mužů / Male members

7 826

1 466

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Poskytovatelé / Owners Zaměstnanci / Staff Důchodci, ženy na MD, ostatní /
Pensioners, maternity leave, others

5 
30

8
86

4
1 

27
8

5 
28

0
97

2
1 

41
3

5 
31

4
94

5
1 

48
0

5 
50

1
82

2
1 

50
2

5 
70

7
74

2
1 

55
3

6 
07

3
64

8
1 

48
6

6 
30

0
67

7
1 

47
1

6 
42

6
68

0
1 

55
8

6 
69

2
65

4
1 

36
6

6 
82

2
62

5
1 

39
3

7 
38

9
62

3
1 

00
5

7 
40

4
67

0
1 

09
9

7 
38

0
59

2
1 

32
0



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

22 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

ROZDĚLENÍ LÉKÁRNÍKŮ / OVERVIEW OF PHARMACISTS

7 380

1 320

592

Poskytovatelé / Owners Zaměstnanci / Staff Důchodci, ženy na MD, ostatní /
Pensioners, maternity leave, others



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 23

NOVÉ A ZRUŠENÉ LÉKÁRNY / NEW AND CLOSED DOWN PHARMACIES

LÉKÁRNY

POČET LÉKÁREN A OOVL / NUMBER OF PHARMACIES AND OUTLETS

20082007 2009 201320112010 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nové / New Zrušené / Closed down

57

98

70

65
71

99

133

67

59

91

62

59
52

26
12

68
57

3541

43

67

83

119

115

55
63

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet lékáren / Number of pharmacies Počet OOVL / Number of outlets

2 
37

4
24

4

2 
34

6
24

3

2 
37

0
25

3

2 
40

6
25

0

2 
44

8
24

3

2 
51

3
24

1

2 
56

8
24

8

2 
60

1
25

3

2 
56

2
24

5

2 
55

9
24

5

2 
57

1
24

4

2 
55

1
23

8

2 
54

7
23

1



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

24 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

POČET OBYVATEL NA 1 LÉKÁRNU (VČETNĚ OOVL) / INHABITANTS PER PHARMACY (INCL. OUTLETS)

20082007 2009 201320112010 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nové / New Zrušené / Closed down

3 965

4 043

4 006

3 966

3 903

3 818

3 733

3 692

3 770
3 760

3 763

3 850

3 819

MEZIROČNÍ NÁRŮST POČTU LÉKÁREN / YEAR RISING OF THE PHARMACIES 

20082007 2009 201320112010 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nové / New Zrušené / Closed down

14

-28

24

36
42

65

55

33

-3

-39

12

-4

-20



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 25

LÉKÁRNY DLE VLASTNICTVÍ / PHARMACIES ACCORDING TO THE OWNERSHIP

LÉKÁRNY PODLE VLASTNICTVÍ / PHARMACIES ACCORDING TO THE OWNERSHIP

2 098

592

56
32

Státní lékárny
Owned by state

Lékárny ve vlastnictví
právnických osob
Owned by company

Lékárny ve vlastnictví fyzických osob – lékárníků
Owned by individuals – pharmacists

Lékárny ve vlastnictví
fyzických osob – nelékárníků
Owned by individuals – 
non-pharmacists

2500

2000

1500

1000

500

0
20082007 2009 201320112010 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Lékárny ve vlastnictví
právnických osob
Owned by company

Lékárny ve vlastnictví
fyzických osob – lékárníků
Owned by individuals –
pharmacists

Lékárny ve vlastnictví 
fyzických osob – nelékárníků
Owned by individuals – 
non-pharmacists



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

26 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

POSKYTOVATELÉ PODLE POČTU PROVOZOVANÝCH LÉKÁREN / 
PHARMACY OPERATORS ACCORDING TO NUMBER OF PHARMACIES N=1 338

1053; 78%

266; 20%

9; 1% 10; 1%

1 lékárna 2–5 lékáren 6–10 lékáren 10 a více lékáren

TOP 10 POKYTOVATELŮ S NEJVYŠŠÍM POČTEM LÉKÁREN /  
TOP 10 OPERATORS WITH HIGHEST NUMBER OF PHARMACIES N=781

462; 59%

174; 22%

28; 4%
27; 4%

21; 3%
19; 2%

17; 2%
12; 2%

11; 1%
10; 1%

ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING a.s.

BENU Česká republika s.r.o.

Pilulka Lékárny a.s.

SANOVIA a.s.

Repharm a.s.

Devětsil JST s.r.o.

TREVIN Pharm s.r.o.

STAVOVSKÁ s. r. o.

LÉKÁRNÍCI 95 s.r.o.

Teta drogerie a lékárny ČR s.r.o.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 27

LÉKÁRNY A LÉKÁRNÍCI PODLE OKRESŮ

DISTRIBUTION OF PHARMACIES AND PHARMACISTS

Počet lékáren Počet OOVL Počet lékárníků

Kraj Okres 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Region District Pharmacies Outlets Pharmacists

Hl. město Praha 326 324 323 322 328 341 12 11 6 5 5 5 1395 1440 1438 1480 1484 1501

Praha 1 31 31 31 31 31 30 1 1 0 0 0 0 118 117 116 114 117 111
Praha 2 25 24 24 24 22 26 0 0 0 0 0 0 147 147 138 145 139 135
Praha 3 16 16 16 17 18 17 1 1 0 0 0 0 53 53 51 53 59 62
Praha 4 60 60 60 58 57 60 2 2 1 1 1 1 259 275 281 293 289 291
Praha 5 43 43 43 44 48 49 2 2 1 1 1 1 211 216 214 223 228 234
Praha 6 34 34 34 35 36 37 0 0 1 1 1 1 141 158 159 171 174 178
Praha 7 15 15 15 15 15 15 0 0 0 0 0 0 57 56 52 59 59 61
Praha 8 31 30 29 29 29 31 1 1 1 1 1 2 114 117 127 124 119 122
Praha 9 38 39 40 39 40 44 4 3 0 0 0 0 135 138 141 145 145 147
Praha 10 33 32 31 30 31 32 1 1 2 1 1 0 160 163 159 153 159 160

Středočeský 252 254 255 258 269 272 22 20 29 29 29 31 787 795 800 812 855 859
Benešov 21 21 21 21 24 25 3 2 2 2 1 1 70 72 74 73 75 76
Beroun 15 16 16 16 17 18 2 2 5 5 5 5 52 59 57 56 62 59
Kladno 29 30 30 29 30 31 3 2 3 3 3 4 86 88 86 91 91 93
Kolín 21 21 21 22 23 20 2 2 2 2 2 1 71 73 72 70 71 71
Kutná Hora 19 19 19 19 19 19 2 2 2 2 2 2 49 52 52 54 58 57
Mělník 18 18 18 18 19 21 3 3 3 3 3 3 59 62 58 58 62 64
Mladá Boleslav 23 23 23 24 25 25 1 1 1 1 1 1 83 84 83 83 83 86
Nymburk 20 20 20 21 21 21 2 2 2 2 2 3 62 63 63 66 75 76
Praha – východ 24 25 24 25 25 26 1 0 2 2 2 2 88 71 85 75 88 85
Praha – západ 25 24 27 27 30 31 0 1 4 4 5 5 68 74 72 87 86 91
Příbram 25 25 24 24 22 23 2 2 2 2 2 3 66 65 67 67 67 68
Rakovník 12 12 12 12 12 12 1 1 1 1 1 1 33 32 31 32 33 33

Jihočeský 151 144 144 145 141 138 18 17 16 18 18 17 435 446 462 469 476 471
České Budějovice 48 40 40 39 38 39 4 4 4 5 5 5 164 165 172 168 171 177
Český Krumlov 12 12 11 10 10 10 1 1 2 2 2 2 25 29 27 30 29 31
Jindřichův Hradec 24 23 24 25 23 23 3 4 3 3 3 3 62 63 66 68 73 66
Písek 16 16 16 17 17 16 1 0 0 0 0 0 44 45 49 54 54 53
Prachatice 14 16 16 17 17 16 3 3 3 3 3 2 32 36 37 36 35 33
Strakonice 14 14 14 13 13 12 2 1 0 1 1 1 39 39 40 39 38 41
Tábor 23 23 23 24 23 22 4 4 4 4 4 4 69 69 71 74 74 70

Plzeňský 139 133 133 134 136 133 23 20 19 20 18 17 383 382 396 396 408 416
Domažlice + Tachov 28 28 29 30 32 30 5 4 3 3 3 3 55 55 57 58 59 58
Klatovy 25 22 22 22 21 21 2 2 3 3 3 2 62 60 63 62 67 71
Plzeň 52 50 50 50 51 51 5 4 3 2 1 1 197 198 206 199 200 203
Plzeň – jih 14 14 14 14 14 13 2 1 3 4 3 3 27 28 28 30 31 33
Plzeň – sever 9 9 9 9 8 9 4 4 5 6 6 6 16 16 16 21 22 23
Rokycany 11 10 9 9 9 9 5 5 2 2 2 2 26 25 26 26 27 28

Karlovarský 93 90 90 87 87 87 5 7 7 7 6 6 211 207 210 218 208 212
Cheb 35 33 33 31 30 30 3 3 4 5 4 4 82 78 80 80 75 76
Karlovy Vary 38 38 38 36 37 37 1 2 1 0 0 0 90 92 90 92 87 89
Sokolov 20 19 19 20 20 20 1 2 2 2 2 2 39 37 40 46 46 47

Ústecký 193 191 188 191 185 182 12 11 10 10 7 7 465 467 478 463 462 471
Děčín 42 43 42 42 42 41 2 2 2 2 0 0 79 82 86 83 85 84
Chomutov + Most 41 40 41 42 39 38 2 2 1 1 2 2 101 101 104 101 98 104
Litoměřice 31 30 30 30 29 28 4 4 4 4 3 3 78 75 77 78 77 76
Louny 19 17 17 17 16 17 1 0 0 0 0 0 40 41 42 42 41 42
Teplice 30 31 31 32 32 32 3 3 2 2 2 2 74 75 74 73 77 80
Ústí nad Labem 30 30 27 28 27 26 0 0 1 1 0 0 93 93 95 86 85 85



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

28 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

Počet lékáren Počet OOVL Počet lékárníků

Kraj Okres 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Region District Pharmacies Outlets Pharmacists

Liberecký 108 104 101 102 99 98 7 8 7 7 7 8 306 313 320 322 319 320
Česká Lípa 23 23 23 22 21 21 2 2 2 2 2 3 59 60 62 65 64 65
Jablonec nad Nisou 24 24 23 25 24 24 0 0 0 0 0 0 64 65 67 66 67 70
Liberec 44 41 38 38 37 36 1 1 2 2 2 2 128 130 130 128 129 124
Semily 17 16 17 17 17 17 4 5 3 3 3 3 55 58 61 63 59 61

Královéhradecký 157 154 156 158 158 155 23 21 19 18 20 19 571 555 584 609 608 610
Hradec Králové 51 50 50 52 50 50 9 8 7 6 6 7 266 249 266 265 268 270
Jičín 24 22 23 23 22 21 3 2 2 2 3 3 61 62 64 65 69 71
Náchod 31 32 32 32 34 34 6 6 5 5 5 4 91 93 99 105 102 106
Rychnov nad Kn. 24 24 24 23 22 23 2 2 3 3 3 3 69 67 68 73 71 73
Trutnov 27 26 27 28 29 27 3 3 2 2 2 2 84 84 87 101 96 90

Pardubický 137 134 134 136 134 131 17 17 17 18 17 16 437 438 443 455 468 476
Chrudim 31 30 30 31 29 26 3 3 3 3 3 3 85 82 81 81 87 89
Pardubice 46 44 44 45 45 45 4 4 5 5 5 4 144 150 156 160 169 171
Svitavy 25 25 25 25 25 26 5 5 4 4 3 3 89 86 87 92 86 90
Ústí nad Orlicí 35 35 35 35 35 34 5 5 5 6 6 6 119 120 119 122 125 126

Vysočina 115 111 112 111 105 106 18 18 19 18 18 15 377 380 385 403 407 417
Havlíčkův Brod 21 20 20 21 20 20 2 1 2 2 2 2 70 64 68 69 71 73
Jihlava 25 25 25 23 22 22 3 3 2 2 2 2 81 78 77 84 84 86
Pelhřimov 19 17 17 16 15 17 4 4 4 3 3 1 51 52 53 56 58 60
Třebíč 25 25 26 27 26 26 5 5 6 5 5 5 86 89 90 91 88 90
Žďár nad Sázavou 25 24 24 24 22 21 4 5 5 6 6 5 89 97 97 103 106 108

Jihomoravský 322 318 317 322 319 314 33 36 38 38 39 38 1293 1293 1312 1348 1380 1402
Blansko 26 26 27 27 26 25 2 2 3 4 4 3 84 87 91 95 99 100
Brno+
Brno venkov

180 184 182 184 179 178 7 8 7 6 7 8 857 848 859 872 890 907

Břeclav 30 25 25 26 28 27 7 7 7 7 8 7 86 87 88 94 100 101
Hodonín 44 42 43 44 45 44 9 10 8 8 8 8 118 118 122 130 129 129
Vyškov 22 22 20 20 20 20 2 3 4 4 4 4 68 70 69 74 75 77
Znojmo 20 19 20 21 21 20 6 6 9 9 8 8 80 83 83 83 86 88

Olomoucký 156 156 157 154 149 149 24 22 21 20 19 18 534 538 548 553 552 563
Jeseník + Šumperk 35 37 36 36 35 36 10 10 7 7 7 7 102 105 108 107 104 106
Olomouc 61 60 62 61 57 56 9 4 9 9 8 7 250 247 253 256 262 264
Prostějov 26 25 25 25 23 25 5 0 4 3 3 3 77 79 79 79 76 80
Přerov 34 34 34 32 34 32 0 8 1 1 1 1 105 107 108 111 110 113

Moravskoslezský 308 306 307 307 297 291 19 18 18 17 16 16 975 962 967 976 1007 1024
Bruntál 21 23 23 23 21 21 0 0 1 1 1 1 55 53 53 57 58 59
Frýdek-Místek 49 49 49 49 48 47 6 6 6 6 5 4 169 164 166 164 174 180
Karviná 70 70 69 70 65 64 1 1 1 1 1 1 196 192 189 190 199 203
Nový Jičín 32 33 31 31 30 30 3 3 3 2 2 2 122 121 122 123 124 128
Opava 37 35 36 36 37 38 6 5 5 5 5 6 129 129 135 138 139 143
Ostrava 99 96 99 98 96 91 3 3 2 2 2 2 304 303 302 304 313 311

Zlínský 144 143 142 144 149 150 20 19 19 19 20 18 495 496 497 513 537 532
Kroměříž 33 34 33 34 34 35 3 3 1 0 0 0 89 92 95 99 100 97
Uherské Hradiště 38 38 38 38 39 40 7 7 6 6 7 5 117 116 115 121 127 125
Vsetín 27 26 26 26 29 28 7 6 9 9 9 9 110 110 109 108 118 123
Zlín 46 45 45 46 47 47 3 3 3 4 4 4 179 178 178 185 187 187

Nezařazení v OSL 21 13 12 16
Čestní členové 12 11 8 2
Neznámý okres 1

Česká republika 2601 2562 2559 2571 2551 2547 253 245 245 244 238 231 8664 8712 8840 9017 9173 9292



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 29

ČINNOST REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2019

PharmDr. Jana Schwarzová – předsedkyně

PODNĚTY ČLENŮ ČLnK A STÍŽNOSTI VEŘEJNOSTI

předáno  
ČR

podnět 
SÚKL, KÚ, 

ČLK

neshledáno 
pochybení

upozornění
OZ a VL 

na pochybení

odloženo celkem
podnětů

dodávání léků do ordinace lékaře 
(tzv. baťůžkaření)

3 4 4

směrování pacientů  
do konkrétní lékárny

3 3

výdej léčivého přípravku  
na falešný recept

2
spolupráce 

s PČR
2

odmítnutí vydání léku na recept 
v SMS zprávě

3 3

výdej léku vázaného na lékařský 
předpis farmaceutickou asistentkou

2
2

nečlen vykonával funkce OZ a VL 2 2

nevpuštění inspektora SÚKL 
do prostor lékárny

1 1

nepřítomnost vedoucího lékárníka 
ani zastupujícího farmaceuta

2 2 

špatné personální zajištění lékárny 2 2

chybný výdej léčivého přípravku 
na recept

1 1

porušení etického kodexu 5 7 12

opilý lékárník 1 1

jiné 8 8

PODNĚTY ORGÁNŮ ČLnK

předáno 
ČR

podnět 
SÚKL, KÚ

odloženo upozornění
lékárníka 

na pochybení

postoupeno 
RK OSL

celkem
podnětů

členství v ČLnK –
pozdní podání žádosti 

9 9

výkon funkce OZ nebo VL  
bez osvědčení

40 73 113



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

30 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

ČINNOST ČESTNÉ RADY V ROCE 2019

Mgr. Ada Holubová – předsedkyně

PharmDr. Václav Petrus – místopředseda

Důvod disciplinárního řízení Počet případů

výkon povolání lékárníka bez členství v ČLnK 9

provoz lékárny bez platného osvědčení ČLnK 30

dodávání léčiv do ordinace lékaře (tzv. baťůžkaření) 3

výdej léčivých přípravků vázaných na lékařský předpis farmaceutickou asistentkou 2

výdej léčivého přípravku na falešný recept 2

nepřítomnost vedoucího lékárníka ani zastupujícího farmaceuta 2

nevpuštění inspektora SÚKL do prostor lékárny 1

opilý lékárník 1

nečlen vykonávající funkce VL a OZ 2

směrování pacientů do konkrétní lékárny 3

porušení etického kodexu 5

jiné 4

V roce 2019 udělila Čestná rada 19 fi nančních pokut, podle předpisů ČLnK, řádově od 3 000 – 30 000 Kč 
v celkové výši 136 000 Kč.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 31

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKÁRNÍKŮ V ROCE 2019

Farmaceuti vykonávající zdravotnické povolání v České republice mají zákonem č. 95/2004 Sb. uloženou povinnost celoži-
votního vzdělávání. Česká lékárnická komora má zákonem č. 220/1991 Sb. uloženo dbát na odborný výkon lékárnického 
povolání a potvrzovat splnění podmínek k jeho výkonu. Podrobné podmínky celoživotního vzdělávání jsou upraveny Řá-
dem pro celoživotní vzdělávání členů České lékárnické komory.

Registr vzdělávacích akcí zařazených do celoživotního vzdělávání je k dispozici na www.lekarnici.cz, kde je zároveň uve-
řejněna informace o splnění podmínek Řádu u každého člena ČLnK.

Vybrané akce celoživotního vzdělávání jsou otevřeny také pro farmaceutické asistenty.

Za rok 2019 připravilo Oddělení vzdělávání ČLnK celkem 180 akcí celoživotního vzdělávání pro celkový počet 
9 029 účastníků.

INTERAKTIVNÍ DISPENZAČNÍ SEMINÁŘE

Dobrá znalost léčiv a s léčivy spojených problémů umožňuje farmaceutovi rozpoznat signál potenciálního rizika a dále 
s ním pracovat.

Podstatou vzdělávacího projektu Interaktivní dispenzační semináře je trénovat právě tuto dovednost, tj. školit farmaceuty 
v managementu lékových problémů. Výuka má 3 charakteristické rysy: je založena na řešení kazuistik, má interaktivní 
formu a seminářů, které probíhají pod vedením vyškoleného farmaceuta (lektor), se vždy účastní také lékař (konzultant).

Projekt je realizován pod záštitou České lékárnické komory (garant realizace projektu po organizační stránce) a Sekce 
klinické farmacie České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z. s. (garant odborné kvality projektu).

Počet seminářů 81

Počet účastníků 1 762

GARANTOVANÉ KURZY ČLnK

ČLnK pokračuje v realizaci tzv. Garantovaných kurzů, dlouhodobých projektů, jejichž cílem je proškolit lékárníky v kon-
krétních oblastech poradenství a vytvořit síť lékárenských center, ve kterých proškolení lékárníci poskytují pacientům 
odborné konzultace.

®

      

✜  Garantovaný kurz ČLnK – Odvykání kouření v lékárnách

Česká lékárnická komora již od roku 2013 pravidelně připravuje Garantovaný kurz Odvykání kouření v lékárnách, 
který probíhá ve spolupráci se Společností pro léčbu závislosti na tabáku a PACE 2015.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 2

Počet účastníků 40



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

32 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

✜  Garantovaný kurz ČLnK – Podpora ve snižování hmotnosti

Garantovaný kurz ČLnK k tématu snižování hmotnosti se v roce 2019 neuskutečnil, nicméně projekt je stále aktivní 
a ve vybraných lékárnách jsou prováděny konzultace. Absolventi Garantovaného kurzu ČLnK Podpora ve snižování 
hmotnosti jsou proškoleni, jak postupovat při konzultaci s pacientem s nadváhou a také jej dokáží efektivně motivovat 
ke změně životního stylu.

✜  Garantovaný kurz ČLnK – Hojení ran

Česká lékárnická komora připravila ve spolupráci s Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze Garantovaný kurz ČLnK – 
Hojení ran, který je určen farmaceutům a farmaceutickým asistentům a umožňuje ještě více zkvalitnit lékárenskou péči 
o pacienty. Absolventi tohoto semináře jsou důkladně instruováni ohledně krycích materiálů na rány, prevence a používání 
kožních ochranných krémů, využití oplachových roztoků, ošetření drobných poranění a péčí o pooperační jizvy. Lékárníci 
se na kurzu věnují také metodám komprese, preskripci a praktickým ukázkám.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 3

Počet účastníků 56

✜  Garantovaný kurz ČLnK – Základy poskytování odborných konzultací pacientům v lékárně včetně řešení 
lékových problémů

Garantovaný kurz Základy poskytování odborných konzultací pacientům v lékárně včetně řešení lékových problé-
mů pořádá Česká lékárnická komora ve spolupráci s odborníky ze Sekce klinické farmacie České farmaceutické společ-
nosti JEP.

Během tohoto dvoudenního kurzu se absolventi zdokonalí v odhalování a řešení problémů spojených s užíváním léčiv, 
komunikaci s pacienty a v nezbytné dokumentaci konzultační činnosti.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 1

Počet účastníků 23

✜  Garantovaný kurz ČLnK – Poradenství a péče o pacienty s Alzheimerovou chorobou

Od roku 2016 ČLnK realizuje každoročně 2 Garantované kurzy Poradenství a péče o pacienty s Alzheimerovou 
chorobou, který připravuje ČLnK ve spolupráci s Českou alzheimerovskou společností, o.p.s. a Gerontologickým centrem 
na Praze 8. Garanci nad tímto kurzem převzala paní doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. Cílem kurzu je proškolit lékárníky 
v oblasti Alzheimerovy choroby, problematiky poruch paměti ve stáří a syndromu demence, aby byli připraveni vést od-
bornou konzultaci s těmito pacienty i rodinnými příslušníky.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 2

Počet účastníků 71

✜  Garantovaný kurz ČLnK – Screening diabetu a péče o diabetické pacienty

Garantovaný kurz Screening diabetu a péče o diabetické pacienty vznikl za spolupráce Centra diabetologie IKEM. 
Garantem tohoto kurzu se stala paní prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. Po absolvování kurzu je lékárník schopen vést 
konzultaci s diabetickými pacienty s cílem posílit léčbu a správný přístup diabetika k terapeutickému plánu.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 3

Počet účastníků 122



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 33

✜  Garantovaný kurz ČLnK – Lékové interakce

Od roku 2018 pořádá ČLnK ve spolupráci se společností DrugAgency PharmDr. Josefa Suchopára Garantovaný kurz 
Lékové interakce. Seminář s totožným odborným programem a ve stejném rozsahu pořádá společnost DrugAgency již 
od roku 2016 pod názvem Interakční akademie a s pozitivním ohlasem jej absolvovalo v České republice i na Slovensku 
více než 500 účastníků. Kurz je zaměřen na problematiku lékových interakcí s důrazem na vyhodnocení a řešení rizik 
interakcí z hlediska individuálních potřeb pacienta.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 14

Počet účastníků 634

ODDĚLENÍ VZDĚLÁVÁNÍ ČLnK V ROCE 2019 ZORGANIZOVALO PRO LÉKÁRNÍKY 
TAKÉ ŘADU SEMINÁŘŮ K AKTUÁLNÍM ODBORNÝM TÉMATŮM.

✜  Aktuální lékárnická legislativa

V roce 2019 ČLnK uspořádala ČLnK tradiční seminář Aktuální lékárnické legislativy s přednášejícím Mgr. MUDr. Ja-
roslavem Maršíkem. Semináře se uskutečnily v 10 městech, a to v Ostravě, Praze – východ, Hradci Králové, Litoměřicích, 
Olomouci, Českých Budějovicích, Plzni, Brně, Praze a v Ústí nad Labem. Akce probíhaly na jaře a na podzim a věnovaly 
se aktuálním změnám v legislativě.

Pro jarní semináře byly hlavními tématy: novely zákona o léčivech – protipadělková, lékový záznam, emergentní systém, 
distanční výdej Rx léků, FMD, dohodovací řízení, úhrada signálního výkonu č. 09552, nový cenový předpis, novela zákona 
o zdravotních službách, síť lékáren, vlastnictví lékáren lékárníky, lékárenská pohotovost, lékárenský kříž a název „lékár-
na“, stejné doplatky, novela vyhlášky o správné lékárenské praxi, novely stavovských předpisů, vyhláška o základním 
kmeni vzdělávání farmaceutů, novela komorového zákona, zákon o léčitelských službách.

Na podzim byla dále probírána následující témata: novely zákona o léčivech – lékový záznam, digitalizace listinného 
receptu, emergentní systém, FMD, smlouva s NOOL, úhrada signálního výkonu č. 09552, nová předepisovací vyhláška, 
novela vyhlášky o správné lékárenské praxi, novela zákona o návykových látkách, nový cenový předpis, výběr ze soudních 
rozhodnutí z lékárenství, zákon o veřejném zdravotním pojištění, zákon o zdravotnických prostředcích, novela zákona 
o zdravotních službách, novela komorového zákona.

Počet seminářů 10

Počet účastníků 901

✜  Konference mladých lékárníků

Ve dnech 17.–18. 5. 2019 proběhla v Opavě XXI. Konference mladých lékárníků, tentokrát na téma „Mýty, fakta 
a zvláštnosti ve farmakoterapii“. Na tradičně zajímavém programu se podílelo přes deset přednášejících a účastnilo 
se jej 79 posluchačů.

✜  Moderní a efektivní příprava v lékárnách

V roce 2019 připravila Česká lékárnická komora pro farmaceuty a farmaceutické asistenty nový seminář Moderní a efek-
tivní příprava v lékárnách. Náplní semináře bylo seznámení odborné veřejnosti s technologickými kazuistikami, léčbou 
lupénky a seborrhoické dermatitidy a přípravou léčiv s obsahem nebezpečných látek. Během semináře se účastníci kurzu 
také seznámili s moderními přístroji používanými v české lékárenské laboratoři.

Počet seminářů 1

Počet účastníků 92



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

34 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

✜  Deprese

Seminář Deprese byl zaměřen na pacienta, který má depresi, definuje, co prožívá, jak se jeho nemoc projevuje, jak se 
zjistí a jak probíhá. Prezentuje dostupnou léčbu deprese včetně nejčastějších nežádoucích účinků antidepresiv, limitů léčby 
a podpory adherence pacienta. Hovoří o tom, jak se chovat k pacientovi s depresí a jaké jsou možnosti pomoci. Součástí 
semináře byla také krátká interaktivní část.

Počet seminářů 2

Počet účastníků 170

✜  Léčebné konopí v lékárenské praxi

Seminář se věnoval problematice léčebného konopí. Prezentována byla témata, která jsou pro farmaceuty stěžejní při 
přípravě lékových forem z léčebného konopí a při dispenzaci a poradenství pacientům, kteří přicházejí do lékáren. Semi-
nář byl rovněž doplněn o klinický pohled lékaře předepisujícího léčebné konopí s prezentací kazuistik. Na semináři byly 
posluchačům představeny zdravotnické prostředky, které jsou schváleny pro inhalační podání léčebného konopí v České 
republice.

Počet seminářů 1

Počet účastníků 72

✜  Veterinární problematika z pohledu lékárníka I.

Cílem kurzu Veterinární problematika z pohledu lékárníka I. bylo seznámit posluchače s platnou legislativou v oblasti 
veterinárních léčiv, obecnou charakteristikou veterinárních léčivých přípravků, veterinárních přípravků, doplňků krmiv. 
Semináře se také zaměřily na farmakologii a farmakokinetiku.

Počet seminářů 1

Počet účastníků 55

✜  Nemoci přenášené ze zvířat na člověka

V roce 2019 rozšířila ČLnK semináře s veterinární tematikou o nové téma Nemoci přenášené ze zvířat na člověka. 
Seminář byl zaměřen na onemocnění, u kterých je možný přenos ze zvířete na člověka v našich podmínkách, a možnosti 
eliminace rizika a prevencí zejména na úrovni zvířat.

Počet seminářů 1

Počet účastníků 46

✜  Nebojte se zachránit život

Česká lékárnická komora uspořádala ve spolupráci se společností Teva Pharmaceuticals ČR již třetí ročník kampaně s ná-
zvem „Nebojte se zachránit život“.

Program kurzu byl rozdělen na praktickou a teoretickou část. V teoretické části byli absolventi seznámeni s kardiopulmo-
nální resuscitací u dospělých a dětí. V praktické části si absolventi vyzkoušeli nácvik kardiopulmonální resuscitace s pou-
žitím automatizovaného externího defibrilátoru (AED), aplikaci adrenalinu trenažérem autoinjektoru, nácvik odstranění 
cizího tělesa při obstrukci dýchacích cest u dospělých a dětí, nácvik zastavení zevního krvácení a protišoková opatření. 
Přednášejícími byli již tradičně pan doktor Pokorný a nově i záchranáři ze společnosti Jak zachránit život, s. r. o.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 35

Celý projekt vrcholil v průběhu měsíce září v rámci světového dne první pomoci.

Kampaň byla zaměřena na jednu z nejdůležitějších činností, a to na záchranu lidského života.

Počet seminářů 45

Počet účastníků 633

WEBINÁŘE

Od roku 2015 realizuje Česká lékárnická komora online formu vzdělávání – webináře. Tato forma vzdělávání je lékárníky 
velmi žádaná, a proto počet webinářů meziročně narůstá. Od roku 2018 je u obodovaných webinářů vyžadován test, 
který prověřuje získané znalosti farmaceuta.

Témata webinářů byla například: Rhinitis, Parazité psů a koček, Alergie, Léčiva ovlivňující krevní srážlivost – antikoagu-
lancia, Kuřák v lékárně, Lékové problémy při dispenzaci v lékárně, Orientace nového delegáta na sjezdu ČLnK a mnoho 
dalších.

Počet webinářů 15

Počet účastníků 4 137

✜  Záznam webináře

Ve snaze zpřístupnit svým členům distanční formu celoživotního vzdělávání umožňuje ČLnK přihlášení na záznam z webi-
náře.

Počet webinářů 15

Počet účastníků 3 908

Česká lékárnická komora je také garantem vzdělávacích akcí, které jsou pořádány jinými subjekty (externí společnosti 
a Okresní sdružení lékárníků). Představenstvo České lékárnické komory touto agendou pověřilo Pracovní skupinu pro 
celoživotní vzdělávání. 

V roce 2019 bylo ohodnoceno a do systému celoživotního vzdělávání ČLnK zařazeno 634 vzdělávacích akcí, z nichž bylo 
126 pořádáno některým z Okresních sdružení lékárníků.

✜  Vzdělávací akce, které jsou pořádány externími pořadateli

Počet seminářů 508

Počet účastníků 28 913

✜  Vzdělávací akce pořádané některým z Okresních sdružení lékárníků

Počet seminářů 126

Počet účastníků 4 294



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

36 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

POČET ABSOLVENTŮ WEBINÁŘŮ/ZÁZNAMŮ 2015–2019

EXTERNÍ AKCE REGISTROVANÉ ČLNK A AKCE POŘÁDANÉ OSL

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0
rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019

Webinář Záznam

43
0

0 1 
08

7

25
4

4 
85

3

1 
02

0

5 
15

9

3 
35

2

4 
13

7

3 
90

8
900

800

700

600

500

400

300

200

100

0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

37
5

56
4

66
7

73
9

78
7

79
0

62
8

68
5

63
4



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 37

MEDIÁLNÍ AKTIVITY 2019

Česká lékárnická komora v roce 2019 plně rozvinula komunikační nástroje, kterými pokryla prostor v tradičních médiích, 
na internetu i na sociálních sítích. Pozornost věnovala také komunikaci vůči svým členům a řádnému a pravidelnému 
informování o svých aktivitách všem lékárníkům.

ZASTOUPENÍ V MÉDIÍCH 

ČLnK věnuje mediální aktivity nejen tématům zásadním a legislativním, ale také profilačním, ve kterých prezentuje povolá-
ní lékárníka jako jedinečného zdravotníka. ČLnK v průběhu roku 2019 vydala 44 tiskových zpráv. 28 tiskových zpráv bylo 
věnováno strategickým tématům jako jsou legislativní změny, dostupnost léčivých přípravků, protipadělková směrnice, 
připravovaný lékový záznam pacienta a další. Profilační témata byla obsahem dalších 16 tiskových zpráv, například po-
radenství v lékárnách prostřednictvím absolventů garantovaných kurzů ČLnK či rady lékárníků v souvislosti se sezónními 
zdravotními problémy. Tiskové zprávy ČLnK přebírala všechna klíčová média. Představitelé Komory byli hosty v celostát-
ních televizních i rozhlasových stanicích. Mediální výstupy o České lékárnické komoře se pravidelně objevovaly v nejčte-
nějších tištěných i internetových médiích, laických i odborných.

SEZNAM TISKOVÝCH ZPRÁV ČLnK, VYDANÝCH V ROCE 2019

14. 1. 2019: Česká lékárnická komora: Provozování lékárny není primárně o obchodní činnosti, ale je o zajišťování zdravotní 
péče, která musí být pacientům poskytována rovnoměrně po celém území ČR
21. 1. 2019: Hodnocení eReceptu z praxe lékárníků: Systém je funkční, ale přinesl řadu komplikací, které je potřeba efek-
tivně vyřešit
25. 1. 2019: Chřipková epidemie a vlna nachlazení se blíží. Lékárníci poradí, jak na prevenci i léčbu
5. 2. 2019: Systém ověřování pravosti léků provází velké komplikace. Doporučení ČLnK: po zhodnocení rizik je pro lékárníky 
nadále prioritou pacient a jeho léčba, až poté evropské nařízení
7. 2. 2019: Reakce České lékárnické komory na vyjádření Mgr. Jakuba Dvořáčka, MHA v článku uveřejněném na Zdravot-
nickém deníku
13. 2. 2019: ČLnK upozorňuje na paradoxy nedostupných léků. U nás je vakcína nedostupná i v nemocniční lékárně, v pří-
hraniční lékárně v malé rakouské obci ji mají běžně skladem
22. 2. 2019: Prognóza ČLnK ohledně problémů se zavedením protipadělkové směrnice do praxe se naplnila, a to nejen v ČR 
– výrobci nedokázali splnit včas a řádně své povinnosti. Bez lékárníků by se pacienti často ke svým lékům nedostali
26. 2. 2019: Pacienti o víkendu znovu nedostali své léky kvůli několika výpadkům centrálního úložiště elektronických recep-
tů. Lékárníci musí dostat kompetence, které by jim umožnily takové situace řešit a léky pacientům i v případě výpadku vydat
6. 3. 2019: Češi závislí na nosních léčivých přípravcích. Pacienti je nesprávně užívají při nachlazeních i alergiích, upozorňují 
na rozšířený nešvar lékárníci
8. 3. 2019: Příznaky Alzheimerovy choroby pomáhají u českých pacientů odhalovat také lékárníci. Poskytování této služby 
v lékárnách je v Evropě zatím výjimečné
3. 4. 2019: Pylová sezona je již v plném proudu, nepodceňujme proto „banální“ příznaky možné alergické reakce. Alergii je 
nutné co nejdříve diagnostikovat a zahájit léčbu
8. 4. 2019: Porada předsedů Okresních sdružení lékárníků jednoznačně odmítla výdej léků na recept zásilkovým způsobem. 
Lékárníci zároveň trvají na vyřešení dlouhodobého podfinancovaní lékárenské péče
11. 4. 2019: V ČR žije zhruba 250 tisíc neléčených diabetiků. Včasná diagnóza je přitom zásadní pro úspěšnost léčby. Orien-
tační screeningový test mohou pacienti podstoupit také v lékárně
26. 4. 2019: Lékárníci varují: nárazové hubnutí do plavek nestačí. Správnou hmotnost je důležité udržovat celý život, snižuje 
riziko vážných onemocnění
16. 5. 2019: Stanoviska České lékárnické komory k pozměňovacím návrhům novely zákona o léčivech, které upravují dodáv-
ky léků, lékový záznam a úhradu léčebného konopí
24. 5. 2019: Vyjádření České lékárnické komory (ČLnK) k nefunkčnímu systému pro ověřování pravosti léčiv
4. 6. 2019: Česká lékárnická komora (ČLnK) jednoznačně podporuje usnesení sněmovního Výboru pro zdravotnictví odmí-
tající pozměňovací návrh povolující prodej léčivých přípravků na předpis na internetu



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

38 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

5. 6. 2019: Česká lékárnická komora pořádá tradiční Den lékáren. Upozorňuje na důležitost dispenzace lékárníkem a pro-
spěšnost lékového záznamu pro pacienta
19. 6. 2019: Vyjádření prezidenta České lékárnické komory k výsledku dohodovacího řízení
19. 6. 2019: Rady lékárníků: Jak na popáleniny, cestovatelskou nevolnost a další letní patálie. Základem je dobře vybavená 
cestovní lékárnička
26. 6. 2019: Chystáte se na dovolenou? Pro zajištění vašich léků využijte eRecept formou SMS či opakovací recept
1. 7. 2019: Tiskové prohlášení prezidentů České lékařské komory, České stomatologické komory a České lékárnické komory 
k jednání s předsedou vlády a ministrem zdravotnictví dne 28. 6. 2019
11. 7. 2019: Vyjádření České lékárnické komory (ČLnK) k článku: Poláci „drancují“ české lékárny. Statisícům pacientů chybí 
základní léky, zveřejněném dne 10. července 2019 na blesk.cz
12. 7. 2019: Koupání, ostré slunce, klimatizace a zvýšená prašnost − v létě dostávají naše oči zabrat. Lékárníci poradí, jak 
předejít obtížím i jak je případně řešit 
17. 7. 2019: Pacienti znovu marně shánějí některé léky. Ve velké části tuzemských lékáren chybí více než 100 různých pří-
pravků
23. 7. 2019: Žloutenka – velmi nebezpečný suvenýr z letních dovolených i dětských táborů. S vhodnou prevencí poradí 
v nejbližší lékárně
26. 7. 2019: Vyjádření České lékárnické komory (ČLnK) k vývoji novely zákona o léčivech po projednání v Senátu Parlamentu 
České republiky
6. 8. 2019: Vyjádření České lékárnické komory (ČLnK) k rezervám zdravotních pojišťoven
14. 8. 2019: Proč se ministerstvo zdravotnictví spolu s výrobci snaží bagatelizovat důvody výpadků v dodávkách léků?
28. 8. 2019: Osvojte si zásady první pomoci a nebojte se zachránit život. Jak postupovat vám poradí také váš lékárník
9. 9. 2019: Lékárníci jsou zdravotníci stejně jako lékaři. Komplikovat největším odborníkům na léky přístup do lékového 
záznamu není v zájmu pacientů, ani českého systému zdravotnictví a jeho procesu elektronizace
10. 9. 2019: Vyjádření PharmDr. Lubomíra Chudoby, prezidenta České lékárnické komory (ČLnK) k článku: Trh s léky je totéž 
co trh s rohlíky, zveřejněném dne 10. září 2019 v titulu Medical Tribune
21. 9. 2019: Porada předsedů Okresních sdružení lékárníků jednoznačně požaduje, aby měli lékárníci stejný přístup do lé-
kového záznamu jako lékaři
24. 9. 2019: Lékárníci budou mít dle novely možnost vyhodnocovat lékové záznamy pacientů. Dle ČLnK to zvýší kvalitu 
poskytovaných zdravotnických služeb a péči o české pacienty
25. 9. 2019: Česká lékárnická komora připomíná Světový den lékárníků. Celosvětové téma „Bezpečné a efektivní léčivé 
prostředky pro všechny“ zcela naplňuje i včera schválený lékový záznam pro české pacienty
8. 10. 2019: Více než 99 % české populace má nedostatek vitamínu D z přijímané stravy. Lékárníci poradí se způsoby jeho 
správného doplnění
17. 10. 2019: Vyjádření České lékárnické komory k úhradové vyhlášce: k zajištění obdobného navýšení platů v lékárnách 
jako u ostatních zdravotníků je zapotřebí 270 milionů. ČLnK proto požaduje navýšení úhrady za signální výkon o 3 Kč
24. 10. 2019: Česká lékárnická komora hodnotí výsledek úhradové vyhlášky jako fiasko. I přes urgence ČLnK a sliby ministra 
o proporcionálním navýšení nedostanou lékárny navíc téměř nic
2. 11. 2019: Sjezd delegátů České lékárnické komory zvolil nové představenstvo. Prezidentem se stal Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
2. 11. 2019: Usnesení XXIX. sjezdu delegátů ČLnK konaného ve dnech 1. - 2. 11. 2019 v Benešově
18. 11. 2019: Lékárníci varují: Pozor na kombinace antibiotik s jinými léky, stravou i nápoji. Může se tím ovlivnit nejen jejich 
účinnost
19. 11. 2019: Co vědí zdravotníci v Evropě o antibioticích a antibiotické rezistenci?
12. 12. 2019: Lékárníci před vánočními svátky radí: Zajistěte si své předepsané léky, předejděte zažívacím problémům a dejte 
si pozor i na kombinaci léků s alkoholem
30. 12. 2019: eRecepty budou nově jednopoložkové. SMS identifikátory zdrží výdej léků více než doposud. Česká lékárnická 
komora usiluje o větší komfort pro pacienty

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

ČLnK aktivně spravuje svůj facebookový profil a twitterový účet, na nichž veřejnosti prezentuje důležité informace v ob-
lasti lékárenství, zveřejňuje své tiskové zprávy i sdílí příspěvky médií o lékárnících, lékárnách i lécích. Své sociální profily 
využívá také k informování veřejnosti o výpadcích léků, závadných léčivech a způsobu řešení těchto situací či k rychlému 
informování veřejnosti o výpadcích centrálního úložiště elektronických receptů. Prostřednictvím twitteru se ČLnK zapo-



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 39

juje do diskuzí o lékárenství a zveřejňuje také poznatky o lékárenství v zahraničí. Sociální profily Komory spravuje tisková 
mluvčí. 

LÉKÁRNICKÉ KAPKY 

Česká lékárnická komora provozuje Lékárnické kapky, odborný nekomerční web pro laickou veřejnost zaměřený na infor-
mace o léčivých přípravcích, lékárnách a farmaceutech. Web nabízí také slovníček pojmů. Portál informuje prostřednictvím 
článků o významných osvětových kampaních ČLnK – např. o Světovém dni diabetu či Antibiotickém týdnu v lékárnách.

Součástí webu je také online poradna garantovaná stavovskou organizací. Většina dotazů je vzhledem k povaze zodpo-
vězena odpovědným lékárníkem pouze tazateli. Dotazy, které jsou svým obsahem vhodné ke zveřejnění, jsou v anonymi-
zované podobě publikovány i pro ostatní čtenáře. 

V roce 2019 navštívilo portál téměř 850 000 uživatelů, počet návštěv oproti předchozímu roku vzrostl o 25 %. Nejčastěji 
Lékárnické kapky navštěvovali uživatelé ve věku 25 – 34 let. Ženy tvořily 71 % uživatelů.

O nejzajímavějších článcích na webu www.lekarnickekapky.cz informuje pravidelně s měsíční frekvencí e-Newsletter. Ten 
ČLnK rozesílá do všech klíčových médií i zájemcům z řad uživatelů webových stránek Lékárnických kapek.

NEWSLETTER ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

V roce 2019 začala ČLnK vydávat pravidelný e-Newsletter, jehož prostřednictvím informuje o aktivitách prezidenta, vi-
ceprezidenta i představenstva. V e-Newsletterech přináší také informace o změnách zákonných norem, řádů Komory, 
souhrn mediálních aktivit za uplynulé období a upozornění na vzdělávací akce, které jsou zařazeny do cyklu celoživotního 
vzdělávání České lékárnické komory.

DIALOGY ČLnK 

V roce 2019 uskutečnila ČLnK krátké pásmo internetových rozhovorů prezidenta České lékárnické komory s důležitými 
osobnostmi českého zdravotnictví: ministrem zdravotnictví Adamem Vojtěchem, předsedkyní Výboru pro zdravotnictví 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky Věrou Adámkovou a náměstkem ministra zdravotnictví Romanem 
Prymulou. Pořady, které ČLnK poskytla svým členům, se věnovaly zásadním lékárenským tématům – postavení lékáren 
v českém zdravotnictví, reforma lékárenství v ČR, odměňování lékárenské péče, síť lékáren, specializační a celoživotní 
vzdělávání lékárníků a další. 

APLIKACE LÉKÁRNY V ČR 

Od roku 2012 provozuje ČLnK aplikaci Lékárny v ČR, která je dostupná pro mobilní telefony s operačním systémem 
Android a iOS zdarma. Aplikace umožňuje vyhledávání informací o kterékoli lékárně v ČR, včetně adresy, telefonního 
kontaktu, e-mailové adresy nebo otevírací doby. V roce 2018 byla aplikace rozšířena o modul eReceptů, který umožňuje 
uživateli převod alfanumerického kódu eReceptu z sms na čárový kód, jeho archivaci a vytvoření poznámky. V roce 2019 
aktivně využívalo aplikaci 20 000 uživatelů.

21. DEN LÉKÁREN

Každý třetí čtvrtek v červnu pořádá Česká lékárnická komora Den lékáren, jejímž mottem tentokrát bylo: „Čím lépe lé-
kárník ví, jaké léky užíváte, tím lépe vám poradí“. Hlavním cílem osvětové kampaně byla edukace pacientů lékárníkem při 
výdeji léčivých přípravků, upozornění na lékové problémy a možnosti jejich řešení lékárníkem, a vysvětlení výhod chysta-
ného lékového záznamu.

Informace o tématu byly pro pacienty k dispozici i na pacientském webu Lékárnické kapky. Ke Dni lékáren byla uspořá-
dána také tisková konference. Mediální výstupy se objevily v mnoha tištěných periodikách, v online magazínech, ve ve-
řejnoprávní televizi i rozhlasu. 



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

40 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

MEDIÁLNÍ ROK 2019 V ČÍSLECH

Počet tiskových zpráv: 44
Počet tiskových konferencí: 4
Počet mediálních výstupů: 1052 (on-line 738, tisk 162, TV 79, agenturní zpravodajství 54, rozhlas 19)
Počet oslovených čtenářů, posluchačů a diváků: 483 268 296 (každý obyvatel České republiky byl tedy sdělením 
spojeným s Českou lékárnickou komorou zasažen v průměru téměř padesátkrát)

MEDIATYP

ROZLOŽENÍ VÝSTUPŮ V ROCE 2019

70%15%

8%

2%
5%

Online

Tisk

Televize

Rozhlas

Agenturní zpravodajství

180

160

140

120

100

80

60

40

20

0
leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

OnlineTiskTelevizeRozhlasAgenturní zpravodajství



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 41

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY V LÉKÁRENSTVÍ

PŘIJATÉ ANEBO ÚČINNÉ:

Zákon (č. 36/2018 Sb.), kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících 
zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, účinný od 1. 1. 2019

✜  správná výrobní praxe pro zařízení transfuzní služby

Vyhláška (č. 139/2018 Sb.), o správné klinické praxi a bližších podmínkách klinického hodnocení veterinárních léčivých 
přípravků, účinná od 1. 1. 2019

Vyhláška (č. 201/2018 Sb.), o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2019, 
účinná od 1. 1. 2019

✜  úhrada signálního výkonu č. 09552 (výdej léčivého přípravku…) 14 Kč

✜  limitace podle počtu receptů v roce 2014

Vyhláška (č. 252/2018 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 229/2008 Sb., o výrobě a distribuci léčiv, účinná od 1. 1. 2019

✜  mj. poskytování údajů o objemu distribuovaných léčivých přípravků

Zákon (č. 282/2018 Sb.), kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, účinný od 1. 1. 2019

✜  nová úprava úhrad zdravotnických prostředků

Vyhláška (č. 301/2018 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů 
s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2019

✜  změna u signálního výkonu č. 09552 z omezení úhrady výkonu na recept na úhradu výkonu na položku

Nařízení vlády (č. 324/2018 Sb.), o výši úhrad za zkoušky lékařů, zubních lékařů a farmaceutů, účinné od 1. 1. 2019

Cenový předpis 1/2019/FAR, který upravuje podmínky cenové regulace léčivých přípravků, účinný od 1. 1. 2019

✜  snížení nejvyšších dvou pásem obchodní přirážky

✜  zvýšení taxy laborum

✜  definování a úprava postavení tzv. jiné osoby uvádějící registrovaný přípravek na trh

✜  povinné zahrnování výše adresných bonusů do ceny přípravku

✜  podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Ministerstvo-zdravotnictvi/Zmena-cenoveho-predpi-
su-bude-ucinna-od-1-1-2019.aspx (článek ze 17. 12. 2018)

Sdělení Ministerstva zdravotnictví (č. 29/2019 Sb.), o vyhlášení Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/161 
ze dne 2. října 2015, kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/83/ES stanovením podrobných 
pravidel pro ochranné prvky uvedené na obalu humánních léčivých přípravků, účinné od 7. 2. 2019

Zákon (č. 44/2019 Sb.), kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů 
(zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, účinný od 2. 3. 2019

✜  pravomoc Ministerstva zdravotnictví dočasně povolit distribuci a výdej přípravků, které není možné ověřit, protože 
nesplňují požadavky nařízení o ochranných prvcích

✜  zmocnění SÚKL pro činnosti související s nařízením včetně kontroly

✜  v rozporu s nařízením umožňuje distributorům ověřovat imunologické léčivé přípravky pro účely očkování při 
dodávkách lékařům



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

42 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

✜  povinnost distributora přijmout vracený přípravek z lékárny, pokud ani po uplynutí 14 kalendářních dnů od prv-
ního neúspěšného ověření ochranných prvků nebo vyřazení jedinečného identifikátoru není možné tento úkon 
úspěšně provést

✜  přestupky související s ověřováním pravosti léčivých přípravků a pokuty za ně

✜  podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Aktualni-temata-(1)/Protipadelkova-smernice/Senat-schvalil-
-protipadelkovou-novelu-beze-zmen.aspx, článek z 27. 2. 2019

Vyhláška (č. 73/2019 Sb.), o vzdělávání v základních kmenech farmaceutů, účinná od 29. 3. 2019

Vyhláška (č. 128/2008 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 427/2008 Sb., o stanovení výše náhrad výdajů za odborné úko-
ny vykonávané v působnosti Státního ústavu pro kontrolu léčiv a Ústavu pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů 
a léčiv, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 6. 2019

Vyhláška (č. 180/2019 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 229/2008 Sb., o výrobě a distribuci léčiv, ve znění vyhlášky  
č. 252/2018 Sb., účinná od 18. 8. 2019

Zákon (č. 262/2019 Sb.), kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů 
(zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony – (části první, druhá, třetí, čtvrtá), účinný od  
1. 12. 2019

✜  systém eRecept

✜  lékový záznam

✜  digitalizace listinných receptů

✜  sběr dat – údaj o ceně léčivého přípravku

✜  úhrada IPLP s léčebným konopím

✜  podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Legislativa/Novela-zakona-o-lecivech-ucinna-od- 1-
12- 2019.aspx, článek z 29. 11. 2019

Vyhláška (č. 268/2019 Sb.), o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2020, 
účinná od 1. 1. 2020

✜  úhrada signálního výkonu č. 09552 (výdej léčivého přípravku…) 15 Kč

✜  limitace podle počtu receptů v roce 2018

Vyhláška (č. 269/2019 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů 
s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2020

Vyhláška (č. 282/2019 Sb.), o zkouškách lékařů, zubních lékařů a farmaceutů a o změně vyhlášky č. 188/2009 Sb., 
o atestační zkoušce, závěrečné zkoušce certifikovaného kurzu a o postupu ověření znalosti českého jazyka pohovorem 
lékařů, zubních lékařů a farmaceutů (o zkouškách lékařů, zubních lékařů a farmaceutů), ve znění vyhlášky č. 118/2018 
Sb., účinná od 6. 11. 2019

Vyhláška (č. 304/2019 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení 
zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2020

Vyhláška (č. 329/2019 Sb.), o předepisování léčivých přípravků při poskytování zdravotních služeb, účinná od 1. 1. 2020

✜  podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Legislativa/Nova-predepisovaci-vyhlaska-vysla-ve- 
Sbirce-zakonu.aspx, článek z 23. 12. 2019



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 43

Cenový předpis č. 1/2020/CAU, o regulaci cen léčivých přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely, účinný od 
1. 1. 2020

✜  podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Komora/Novy-cenovy-predpis-o-regulaci-cen-lecivy-
ch-pripra.aspx, článek z 20. 12. 2019

Cenový předpis č. 3/2020/CAU, o regulaci cen IPLP s obsahem konopí pro léčebné použití, účinný od 1. 1. 2020

✜  podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Komora/Novy-cenovy-predpis-o-regulaci-cen-IPLP-s-
-obsahem.aspx, článek z 20. 12. 2019

PŘIPRAVOVANÉ:

✜  novela zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, emergentní systém

✜  novela zákona č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře 
a České lékárnické komoře

✜  novela zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách

✜  novela zákona č. 95/2004 Sb., o zdravotnických povoláních lékaře, zubního lékaře a farmaceuta

✜  novela zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách

✜  novela zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění

✜  novela zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

✜  zákon o zdravotnických prostředcích

✜  zákon o odpadech

✜  zákon o elektronickém zdravotnictví

✜  zákon o lobbování

✜  vyhláška o předepisování veterinárních léčivých přípravků

✜  novela vyhlášky č. 84/2008 Sb., o správné lékárenské praxi

✜  novela vyhlášky č. 134/1998 Sb., o seznamu výkonů

✜  vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb 
a regulačních omezení pro rok 2021

✜  novela vyhlášky č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci

✜  novela vyhlášky č. 236/2015 Sb., o stanovení podmínek pro předepisování, 
přípravu, distribuci, výdej a používání individuálně připravovaných léčivých 
přípravků s obsahem konopí pro léčebné použití

✜  prováděcí vyhlášky k zákonu č. 95/2004 Sb., o zdravotnických 
povoláních lékaře, zubního lékaře a farmaceuta



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

44 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

ROZVAHA K 31. 12. 2019

DLE AUDITOVANÉ ROČNÍ UZÁVĚRKY (ÚDAJE V TIS. KČ)

 AKTIVA  PASIVA

A. Dlouhodobý majetek celkem 19 456 A. Vlastní zdroje celkem 26 255

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 469 A. I. Jmění celkem 20 477

Software 469 Vlastní jmění 18 655

Fondy 1 822

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 24 902 A. II. Výsledek hospodaření celkem 5 778

Pozemky 4 950 Účet výsledku hospodaření –3 931

Stavby 15 406
Výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení

x

Hmotné movité věci a jejich soubory 2 225
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let

9 709

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 522

Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek

1 799

A. III. Dlouhodobý fi nanční majetek celkem 100

Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 100

A. IV.
Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem

–6 015

Oprávky k softwaru –469

Oprávky ke stavbám –3 018

Oprávky k samostatným hmotným 
movitým věcem a souborům hmotných 
movitých věcí

–2 006

Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku

–522



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 45

B. Krátkodobý majetek celkem 9 488 B. Cizí zdroje celkem 2 689

B. I. Zásoby celkem 30

Materiál na skladě 30

B. II. Pohledávky celkem 1 940

Odběratelé 90

Poskytnuté provozní zálohy 21

Daň z příjmů 1 189

Daň z přidané hodnoty 32

Jiné pohledávky 608

B. III. Krátkodobý fi nanční majetek celkem 7 325 B. III. Krátkodobé závazky celkem 2 514

Peněžní prostředky v pokladně 293 Dodavatelé 796

Ceniny 109 Zaměstnanci 914

Peněžní prostředky na účtech 6 923 Ostatní závazky vůči zaměstnancům 40

Závazky k institucím soc. zabezpečení 
a veřejného zdrav. pojištění

493

Ostatní přímé daně 169

Ostatní daně a poplatky 4

Jiné závazky 66

Dohadné účty pasivní 32

B. IV. Jiná aktiva celkem 193 B. IV. Jiná pasiva celkem 175

Náklady příštích období 132 Výdaje příštích období 6

Příjmy příštích období 61 Výnosy příštích období 169

Aktiva celkem 28 944 Pasiva celkem 28 944



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

46 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2019

NÁZEV UKAZATELE
ČINNOSTI

hlavní hospodářská celkem

A. Náklady

Spotřebované nákupy a nakupované služby 16 870 16 870

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodávek 1 151 1 151

Opravy a udržování 82 82

Náklady na cestovné 890 890

Náklady na reprezentaci 2 361 2 361

Ostatní služby 12 386 12 386

Osobní náklady 14 673 771 15 444

Mzdové náklady 11 213 571 11 784

Zákonné sociální pojištění 3 266 200 3 466

Zákonné sociální náklady 191 191

Ostatní sociální náklady 3 3

Daně a poplatky 59 59

Daně a poplatky 59 59

Ostatní náklady 1 847 1 847

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 2 2

Kursové ztráty 20 20

Dary 10 10

Jiné ostatní náklady 1 815 1 815

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
a opravných položek

438 438

Odpisy dlouhodobého majetku 438 438

Náklady celkem 33 887 771 34 658

B. Výnosy

Přijaté příspěvky 26 304 26 304

Přijaté příspěvky (dary) 302 302

Přijaté členské příspěvky 26 002 26 002

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 652 771 4 423

Výnosy celkem 29 956 771 30 727

C. Výsledek hospodaření před zdaněním –3 931 –3 931

D. Výsledek hospodaření po zdanění –3 931 –3 931



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 47

PLNĚNÍ ROZPOČTU K 31. 12. 2019

VÝBĚR EKONOMICKÝCH ÚDAJŮ Z AUDITOVANÉ ROČNÍ ÚČETNÍ UZÁVĚRKY

VÝNOSY
Rozpočet

2019
Plnění

k 31. 12. 2019
Rozdíl +/–

Plnění
rozpočtu (%)

Členské příspěvky 24 570 25 699 1 129 105

členské příspěvky řádné 22 000 22 876 876 104

registrační poplatky 70 55 –15 79

členské příspěvky redukované 2 500 2 768 268 111

Úroky z bankovních vkladů 10 3 –7 33

Tržby z vlastní činnosti 5 850 4 677 –1 173 80

Ostatní výnosy 100 49 –51 49

Příjmy z porušení povinností 368 301 –67 82

Celkem 30 898 30 729 –169 99

NÁKLADY
Rozpočet

2019
Plnění

k 31. 12. 2019
Rozdíl +/–

Plnění
rozpočtu (%)

Hrubé mzdy 5 800 6 592 792 114

Odvody pojistného 2 000 2 216 216 111

Ostatní sociální náklady 150 191 41 127

Dohody o provedení práce 2 000 1 264 –736 63

Náhrady za ztrátu času 3 750 4 036 286 108

Cestovné 650 847 197 130

Spotřeba materiálu 1 000 827 –173 83

Odpisy majetku 450 366 –84 81

Služby 7 050 6 643 –407 94

Rozvojové projekty 1 000 942 –58 94

Tisk a distribuce ČČL 3 000 2 691 –309 90

Nájemné, energie, náklady OSL 700 1 252 552 179

Public relations 3 500 3 281 –219 94

Náklady na reprezentaci 1 000 1 624 624 162

Ostatní náklady 1 800 1 887 87 105

Celkem 33 850 34 661 811 102

Hospodářský výsledek před zdaněním –2 952 –3 932 –980

Daň z příjmů v tis. Kč

Hospodářský výsledek po zdanění –3 932



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

48 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

USNESENÍ XXIX. SJEZDU DELEGÁTŮ ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ 
KOMORY KONANÉHO VE DNECH 1.–2. 11. 2019  
V BENEŠOVĚ U PRAHY

SJEZD ZVOLIL ORGÁNY ČLnK VE SLOŽENÍ:

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK

Kopecký Martin, Krebs Aleš, Hojný Michal, Gregor Stanislav, Havlíček Stanislav, Šnajdrová Hana, Novosád Aleš, Svobo-
da Antonín, Ovčaří David, Láznička Lukáš, Jelínková Kateřina, Hašková Alexandra, Weber Jakub, Orendášová Veronika, 
Bažantová Michaela, Plisková Radka, Švédová Nina, Lánová Ivana, Pavlíček Ondřej, Šmíd Jindřich

PREZIDENT

Krebs Aleš

VICEPREZIDENT

Kopecký Martin

REVIZNÍ KOMISE ČLnK

Schwarzová Jana, Marek Josef, Kohlová Zuzana, Kotlář Jiří, Skopová Jarmila, Bednařík Ondřej, Fajmonová Romana

ČESTNÁ RADA ČLnK

Grodza Pavel, Sokolová Ivana, Císař Přemysl, Petrus Václav, Žouželková Helena, Koška Miroslav, Chromá Eugenie, Škvor 
Pavel, Fránek Stanislav

 

SJEZD ČLnK I NADÁLE POVAŽUJE:

FMD (protipadělkovou směrnici) za nesmyslnou s ohledem na zásadně nevyvážený poměr administrativní náročnosti 
a benefitů z nich plynoucích a s ohledem na praktické problémy v implementaci směrnice, množství alertů a problémy 
s dodávkami běžných léků.

  

SJEZD BERE NA VĚDOMÍ:

✜  zprávy mandátové komise z 1. a 2. 11. 2019, 

✜  zprávu o plnění usnesení XXVIII. sjezdu ČLnK, 

✜  zprávy o činnosti představenstva ČLnK, Revizní komise ČLnK, Čestné rady ČLnK, 

✜  zprávu o hospodaření za rok 2018, zprávu o hospodaření k 30. 9. 2019 a výrok auditora k účetní závěrce roku 2018,

✜  volbu předsedy Čestné rady ČLnK – Václav Petrus, 

✜  volbu místopředsedy Čestné rady ČLnK – Ivana Sokolová, 

✜  volbu předsedy Revizní komise ČLnK – Jana Schwarzová, 

✜  že bilance nerozděleného zisku je následující: nerozdělený zisk k 1. 1. 2018 11.681.192,98 Kč,  
převod ztráty za rok 2018 1.971.541,52 Kč, zůstatek nerozděleného zisku 9.709.651,46 Kč. 



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 49

SJEZD SCHVALUJE:

✜  kandidátní listiny pro volby do Představenstva ČLnK, Revizní komise ČLnK a Čestné rady ČLnK, 

✜  změny Licenčního řádu, Finančního řádu a Řádu pro celoživotní vzdělávání,

✜  předloženou řádnou účetní závěrku s dosaženou ztrátou k 31. 12. 2018 ve výši 1.971.541,52 Kč a rozhodl, že tato ztráta 
bude vypořádána následovně: ztráta ve výši 1.971.541,52 Kč bude uhrazena z nerozděleného zisku minulých let,

✜  výroční zprávu za rok 2018,

✜  hospodaření se sociálním fondem za rok 2018, 

✜  verzi rozpočtu pro rok 2020 předloženou PČLnK upravenou na straně výnosů v rozpočtové kapitole členské příspěvky 
s kalkulovanou výší řádného členského příspěvku ve výši 3.000 Kč namísto navrhovaných 3.500 Kč.

 

SJEZD UKLÁDÁ:

Představenstvu ČLnK:

✜  vytvořit vizi pro budoucnost lékárenství (Stanislav Jakubec, OSL Přerov),

✜  trvat na zrušení sankčních ustanovení z neplnění směrnice minimálně do doby, kdy již budou vydána všechna balení 
vyrobená před účinností směrnice a zároveň klesne počet alertů pod 0,05 % po dobu nejméně dvou po sobě následu-
jících měsíců, tak jak to definuje EMVO (OSL Praha 4, Praha 7, Praha - východ),

✜  vytvořit pracovní skupinu pro zkvalitnění dispenzace v lékárně, do které budou přizvání zástupci odborných společností, 
farmaceutických fakult a spolků (Stanislav Gregor, OSL Praha 4, Burgetová, OSL Praha 1),

✜  pokračovat v rozšiřování kompetencí lékárníků a zapojení do screeningových programů (Stanislav Gregor, OSL Praha 4, 
Lenka Burgetová, OSL Praha 1),

✜  připravit změnu Volebního řádu tak, aby byly kandidátní listiny pro volby do orgánů komory (představenstva ČLnK, 
RK, ČR) uzavřeny a zveřejněny 30 dní před konáním volebního sjezdu a pro volby do orgánů OSL 7 dní před zaháje-
ním zvláštního volebního shromáždění (Martina Chytilová, Stanislav Havlíček, OSL Plzeň-město, Kateřina Majznerová,  
Brno-město),

✜  předložit na dalším sjezdu jiné alternativy než je přestavba současného sídla komory vč. ekonomických kalkulací nákla-
dů (OSL Praha-východ),

✜  zřídit v autorizované části webu ČLnK záložku, kde bude u každého z členů Představenstva uvedena oblast, které se 
věnuje – kterou si vybral nebo mu byla Představenstvem přidělena, a zároveň ať je zde v pravidelných intervalech, ale-
spoň jedenkrát za čtvrtletí, stručně uveden konkrétní postup konkrétního člena Představenstva v dané oblasti (Ondřej 
Šimandl, OSL Praha 10),

✜  zasadit se o legislativní ukotvení povinnosti pro registrující orgán vyžadovat osvědčení vydávaná komorou jako povin-
nou přílohu k žádosti o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb (František Stáně, OSL Litoměřice),

✜  zpracovat způsob a postup kalkulace nákladů za konzultační činnost na základě garantovaného kurzu (Kateřina Vever-
ková, OSL Náchod),

✜  prosazovat usnadnění přístupu ke všem nevydaným receptům prostřednictvím jednoho identifikátoru (Lukáš Koblasa, 
OSL Náchod),

✜  obnovit činnost Vědecké rady ČLnK (Stanislav Jakubec, OSL Přerov),

✜  realizovat úspory v rozpočtových kapitolách, ve kterých je to možné (Pavel Krmenčík, OSL Hodonín),

✜  provést průzkum o budoucnosti tištěné verze Časopisu českých lékárníků (Ivan Povážský, OSL Opava).



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

50 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

Všem členům představenstva:

✜  osobně se účastnit porad předsedů OSL. Výjimkou je nepřítomnost ze závažných osobních důvodů (Kateřina Majzne-
rová, Brno-město).

Delegátům sjezdu:

✜  aby informovali členy jednotlivých OSL o závěrech sjezdu.

Sjezd delegátů mění pravidla limitující rozsah a obsah inzerce a reklamy v Časopise českých lékárníků. O rozsahu a obsahu 
inzerce a reklamy v Časopise českých lékárníků rozhoduje šéfredaktor (Aleš Nedopil, OSL Praha-východ, Petr Krpálek, OSL 
Mělník, Jakub Weber, OSL Havlíčkův Brod).

SJEZD ROZHODL:

✜  vzhledem přetrvávající kritické situaci českého lékárenství, o přerušení svého jednání s tím, že termín dalšího jednání 
oznámí Představenstvo ČLnK. Sjezd musí být svolán, požádá-li o to minimálně 30 % delegátů Sjezdu. Pokud Předsta-
venstvo ČLnK neoznámí termín dalšího jednání tak, aby se konalo nejpozději 31. 10. 2020, považuje se XXIX. sjezd 
ČLnK k tomuto datu za ukončený.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT n 51

MĚSÍČNÍK ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

VYDAVATEL

Česká lékárnická komora
Rozárčina 1422, 140 02 Praha 4

REDAKCE

Mgr. Zdeněk Pokorný, šéfredaktor
PharmDr. Stanislav Havlíček, redaktor

ELEKTRONICKÁ SAZBA A ZLOM

Kateřina Hoferková

TISK A DISTRIBUCE

CZECH PRINT CENTER a. s.
Na Rovince 876, 720 00 Ostrava-Hrabová

REDAKČNÍ RADA

PharmDr. Jan Horáček (předseda), Mgr. Michaela Bažantová, PharmDr. Přemysl Císař, Ph.D.,  
PharmDr. Pavel Grodza, PharmDr. Milan Havlíček, MVDr. Mgr. Kateřina Návojová Horáčková,  
PharmDr. Kamil Hrubý, Ph.D., doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., PharmDr. Miloš Potužák, PharmDr. Pavel Škvor 

KRÁTCE Z HISTORIE

Časopis českých lékárníků je aktuálním pokračovatelem tradice lékárnického periodického tisku v českých zemích,  
jejíž počátky sahají do roku 1878. Tehdy začal vycházet Časopis Českého Lékárnictva, později (1920) přejmenovaný 
na Časopis Československého Lékárnictva. Existence stavovského periodika byla násilně ukončena 63. ročníkem v roce 
1950 a vydávání bylo obnoveno 64. ročníkem v roce 1992.

OBSAH ČASOPISU

Časopis informuje o činnosti orgánů a členské základny České lékárnické komory, o konání vzdělávacích akcí, přináší roz-
hovory a reportáže z lékárnického terénu. V pravidelných rubrikách věnuje pozornost odborným tématům i aktuálnímu 
vývoji legislativy a politického dění s dopadem na oblast lékárenství. Nechybí ani materiály věnované historii oboru. Obsah 
časopisu naplňuje redaktor za cenné pomoci stabilních spolupracovníků z řad lékárníků, z nichž někteří samostatně tvoří 
pravidelné rubriky. Jsou to například PharmDr. Pavel Grodza, doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., PharmDr. Zdeněk Kučera, PhD., 
PharmDr. Miloš Potužák.

ČTENÁŘI ČČL

Čtenáři časopisu jsou vedle lékárníků (mezi nimi i důchodci) také lékaři – provozovatelé lékáren, studenti farmaceutických 
fakult. Je rozesílán i do vědeckých knihoven, zdravotním pojišťovnám, výrobcům i distributorům léčiv a dalším zájemcům.

ROČNÍK XCI

V roce 2019 pokračovalo vydávání stavovského měsíčníku 91. ročníkem. Stejně jako v uplynulých letech bylo vydáno  
11 čísel (č. 7 a 8 pro červenec a srpen byla sloučena do dvojčísla). Průměrný měsíční náklad za rok 2019 činil 9 100 výtisků.

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA N THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

52 n VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 n 2019 ANNUAL REPORT

Výroční zpráva České lékárnické komory za rok 2019

Název organizace Česká lékárnická komora

Sídlo Rozárčina 1422/9, Praha 4, PSČ 140 02

Zřízena zákonem ČNR č. 220/91 Sb., o České lékařské komoře,
České stomatologické komoře a České lékárnické komoře

IČ 407 63 021

Právní forma profesní komora

Autoři: Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
Mgr. Michaela Bažantová
Mgr. MUDr. Jaroslav Maršík
Mgr. Lucie Kovářová
Redakce Časopisu českých lékárníků
Sekretariát České lékárnické komory

Podklady: Český statistický úřad
FACTA, s.r.o.
Sekretariát České lékárnické komory
Ústav zdravotnických informací a statistiky

Schváleno představenstvem České lékárnické komory dne 14. 7. 2020




